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Wieści, nadchodzące z Górnego Shiska muszą 
najboleśniejsze uczucia i najsmutniejsze refleksie wy 
v '°lać w  każdem sercu polskiem. Przez cztery lata 
od chwili gdy rozpoczęta się walka o tę ziemię będącą 

prawdziwym klehiotem zarówno pod w zględem poh-' 
tycznym jak i gospoda! cz ym, wpajano sztucznie w 
^ t e  społeczeństwa przekonanie, że od pozyskania jej 
dla Państw a zależy byt m ocarstwowy, dobrobyt i 
rozwój Rzeczypospolitej. W reszcie po przełamaniu 
fysiącziiYch orzeszkód otrzymujemy część tej skarb- 
nicj czarnych diamentów. Zdawałoby sie, że niema 
dość obar dla utrzymania tego drogocennego naby­
tku przy Państwie, że cała troska rządu będzie skie­
rowana w tym kierunku, aby Górnoślązakom nie dać 
Pokutować za to, że za Polskę krew  przelewali, żc 
z a tuą przy plebiscycie glosowali, że żadnemu terro ­
rowi nic ulegli. Takby być powinno j tak byłoby pn- 
newne, gdyby Polska nie byfa organizmem, dotknię­
tym straszną chorobą, gdyby nie toczy! je; złośliwy 
rak, k tóry  w  je* cicho zagnieździł się od pierwszych 
chwil zm artwychwstania i k tóry  toczy ią dotych­
czas. Jak wszystkie klęski, które spotykamy i spoty­
kają Polskę, tak i ta bolesna i upokarzająca klęska 
bezrząduMia Górnvm Śląsku tkwi korzeniami w  nie­
odpowiedzialnych i rujnujących Państw o poczyna­
niach będącej ciągle przy w ładzy belwederskiej le ­
wicy.

Któż się mógł spodziewać, że zaledwie w trzy 
miesiące no przyłączeniu części Górnego Śląska kraj 
hen stanic się ogniskiem wrzenia i rozgot yczenia 
przeciw Polsce, że Katowice będą widownią rozru­
chów głodowych, że dojdzie do starcia pomiędzy poi 
ską ludnością a polskimi policjantami, że poleje się 
krew, bratnia!

W szystko, co cąytam y depeszach i w  kore- 
snondencjacli dziennikarskich o rozruchach Katowi­
ckich i o sytuacji na Górnym Śląsku pali tw arz ru­
mieńcem wstydu. Tysiące tonn węgla wydobytego 
% ziemi zalegają po kopalniach, ho brak wagonów do 
wywiezienia go. Setki wagonów naładowanych w ę­
glem zalegają po stacjach i liniach kolejowych, bo 
brak parowozów. Robotnicy tłumnie demonstrują 
przed województwem, bo nie wypłaca się im zarob­
ków z powodu braku pieniędzy... papierowych. A 
Potem takie opisy : „Tłum demonstrował przed V o- 
jewództwem blizko 2 godziny. W ładze bezpieczeń­
stwa, które nic dopilnowały przedtem zamknięcia 
lilie, prowadzących do gmachu W oiewództwa, w y ­
dały rozkaz usunięcia demonstrantów. Wio ział policji 
konnej przybył i ieckał. torując sobie przejazd wśród 
demonstrantów. Podrażniło to żebrane t urny, ode­
zw ały .sie okrzyki, złorzeczenia, zaczęto rzucać ka­
mieniami na policję, następnie grupa dcmonsirantów 
zniszczyła sztachety i kołkami z nich pobiła 5 poli­
cjantów pieszych, z nich jednego dość ciężko. Nastę 
Pnie tilum r ożgoryczony i rozdrażniony udał mc naj­
pierw na dworzec kolejowy, gdyż ktoś i znoił hasło*' 
aby zrewidować pasażerów, odjeżdża'i cycli do Pol­
ski. rium y wdarły się na peron, jednak pociąg już 
ruszył. Potem tłumy usunięte z dworca ud; ły się na 
ulicę Gnidmana, gdzie między godziną 6 a l7 wieczo­
rem  rzuciły się na sklepy spożywcze i z odzieżą. 
Okna w ystaw ow e rozbito, z w ystaw  zjabowano do 
szeziętnie tow ary  zrabowano również część towarów 
zc sblepÓY/.-Poiicja okazała się za siata, tak że mu- 
sumo wezwać wojsko i dopiero policji łącznie z woj­
skiem udało się pow strzym ać rabunek1*

t& lH  H i
W arszawa. (Tel. wł.) Dzisiejszy „Kurier W ar- 

szawski“ pisze^ze projekt samorządu dla trzech wo­
jewództw Małopolskich niema najmniejszych szans 
przejścia przez Sejm, bo żydzi, Niemcy, socjaliści i 
Thugutowcy uważają go za połowiczny inne zaś klu 
by za niemożliwy do przyjęcia z punktu widzenia 
narodowego. W obec tego projekt mógłby być od­
rzucony zaraz na pierwszem posiedzeniu Sejmu co 
pociągnąćby mogło dymisję gahinetu p. Nowaka.

„Nasz Kurier" pisze, że P- Nowak porozumiewa 
się poufnie z klubami by  projekt w pierwszem czy ­
taniu odesłano do komisji w zamian za to zobowiązu

Takie smutne rzeczy działy się nic w W arsza­
wie czy w  Lodzi- w  r. 1905 podczas rewolucji rosyj­
skiej, ale w  przyłączonych do Polski Katowicach, w 
siedzihie woje wód ;wa j śląskiego, w  sobotę, dnia 9 
września 192J.

1 nic tu nie pomoże składanie winy na płynącą 
z Niemiec agitację komunistyczną i hakatystyczną. 
na podburzanie tiumu przez rozpuszczonych ze Ślą­
ska Opolskiego Orgeszowców, którzy nie mając mc 
już do roboty po ukończonej parodii plebiscytu, po­
szli rozbijać na polską stronę. Agitacja pruska nie 
zna'azJaby posłuchu, gdyby ludność nie została do­
prowadzona do rozpaczy neazą i głodem, zawinio­
nym przez rząd polski. Nie pomoże wymawianie się 
brakiem wagonów i parowozów, bo te środki prze­
wozowe znaleźć się muszą, aby produkcja węgla 
nie doznała przerw y i tern samem, aby nie spadła na 
Górny Śląsk klęska bezrobocia. I nie pomoże w resz­
cie wymawianie się, że banki niemieckie z umysłu 
wysyłają marki niemieckie, bedące na Górnym Ślą­
sku środkiem płatniczym do Niemiec, aby wywołać 
brak pieniędzy, bo nic nie było łatwiejszego iak: prze 
widzieć tę iaktykę Niemców i dość wcześnie obmy- 
śleć środki zaradcze.

A któż, jeśli nie rządy, względnie bezrządy w y ­
łaniane przez b -lwederską lewicę winny są temu, 
że na Górnym Śląsku zabrakło mąki i clileba, chociaż 
zboża podostatkiem jest w  Polsce? Dopiero teraz, 
jak typow y Polak mądry po szkodzie, rząd ten na 
gwałt skierowuic na Górny Śląsk transporty mąki 
..Naitęźsze umysły w Polsce — zapewniał p. Naczel­
nik Państw a W  swei mowie Katowickiej wysilają się 
nad rozwiązaniem problemów, które nastręczyło 
Przyłączenie Górrtego oląska do .■'clsk1' . Jakie są 
skutl i G ch wysiłków, to wykazała dowodnie ja­
skrawo sobota kał wricka.

A któż, jeśli nie belwedersko-enkaenowe rządy, 
winien jest’ temu, •żc Górny Śląsk wydano na past­
wę szachrajstw ’ żydowskich? Same pisma lewicowe 
przyznają, że rząd polski dopuścił dc założenia w 
Katowicach aż Sd banków spekulacyjnych, że „ca­
ła zgraja pejsa tych, brudnych i gotowych na w szy­
stko* ra sk arzy  zalała Katowice, że w  jednej chwili 
utworzono nieznaną tam czarną giełde. że jednem 
słowem wszelkie powojenne plugastwo, jakie w i­
dzimy w  każdem mieście polskiem wprowadzono w  
Katowicach, że nadto w raz z paskarstwem  w kro­
czyła tam cała gangrena moralna, płynąca z W ar­
szawy".

W szystko to przewidywano i p,rzed wszystkiem 
tern ostrzegano w  poważnej i patrjotycznej prasie 
polskiej. Lecz któż miał usłuchać tych głosów ostrze 
gaw czych? Rząd Ponikowskiego, mający dużo do

je się nie nastaw ać nato . by projekt w  tej sesji przy 
szedł pod rozważania Sejmu.

W arszawa, 1'1'el. wl.) 12. IX. W edług przygoto­
wanego przez kanc .iarję sejmową planu nadchodzą­
cej sesji sejmowej p. Marszałek przed rozpoczęciem 
plenarnego posiedzenia ma zwołać konwent senjo- 
rów. Na konweijcie ma się zadecydować, jak ma sic 
prowadzić i ile ma b ić  posiedzeń plenarnych, aby se­
sja nic trwpła dłużej niż 10 dni.

Rzad zgłosi projekt autonomii dla Wschodnie) 
Małopolski w formie wniosku nagiego. Na! pierwszem 
posiedzeniu minister Jastrzębski wygłosi swoje eks 
pose

brej woli i znaczną już rutynę w rozwiązywaniu tru 
dtiości administracyjnych, byłby, niewątpliwie spro­
sta! zadaniu. Ale właśnie wtedy,, gdy przyłączano 
Górny Śląsk do Polski, gdy rozentuzjazmowana lu­
dność witała polskie sztandary i polskie wojska, p. 
Naczelnik Państw a stwierdził, że „jego sumienie ton  
stytucyjnc ulega zaburzeniom", i nznat za stosowne 
napędzić rząd Ponikowskiego, aby potem przez,'dwa 
miesiące „piłować" posłów i Sejm swemi ciągłemi 
„wątpliwościami i wnioskami wolnemi," mającerri na 
celu „zmianę chemicznego skfnclu plwocin w ybor­
czych". Trudności górnośląskie byłby niewątpliwie 
rozwiązał doskonale desygnowany na premiera Kor­
fanty, lecz p. Naczelnik Państw a ziiów uznał za sto­
sowne pójść za radą tych, którzy nominację Korfan­
tego nazywali prowokacją ludu pracującego. To też 
nic dziwnego, że w konsekwencji tego wszystkiego, 
mamy rozruchy robotnicze w Katowicach, które są 
chyba najlepszym dowodem, że lud pracujący zo­
stał naprawdę sprowokowany, tylko nie przez K or­
fantego. ale przez belwedersKą lewicę

Zaniedbania,- jakich się Polska oficjalna dopu­
szcza \\*cbec Górnego Śląska i płynące stąd tragicz­
ne następstwa są dalszem ogniwem tej obojętności, 
a naw et więcej — bo w prost niechęci z jaką belwe- 
derska lewica i w czasie wielkiej wojny i po wskrze 
szeniu Polski odnosiła się i odnosi do kresów zacho­
dnich. Górny Śląsk i Pomorze i naw et Wielkopolsita 
to nie są wcale pożądane nabytki dla ludzi, którzy 
słowem i czynem propagowali braterstw o broni z 
z HOtzendorfami i Hindenburgami, którzy bluszczo- 
wo owijali się dokoła tronu Iiabsburgęw  i jako 
szczyt marzeń wymieniali kanalik przez W isłę do 
morza, którzy w r. 1918 zapraszali hr. Kesslera 
do W arszaw y, którzy w  Dnieprze topili Śląsk Cie­
szyński. a dla plebiscytów na W armii i Mazowtszu 
pruskiem i na Górnym Śląsku nie mieli ani słowa za 
interesowania.

Ludziom tym kresy zachodnie p ują wym arzo­
ne zgodne współżycie z  Niemcami i utrudniają ło­
wienie fantastycznych chimer federacyjnych na 
wschodzie, uniemożliwiają swobodne budowanie tro­
nów dla Petlurów, Bafachowiczćw i Sawinkowów. 
Czyż można więc dziwić się, że ludzie ci dla kresów 
zachodnich nie mają i nie chcą i r ;eć zrozumienia, że 
dopuszczają do rozruchów głodowych na Górnym 
Śląsku, że pozwalają na zaniechanie budowy portu 
w Gdyni, który byłby jedynie sicuteczną bronią w  
walce* z Gdańskiem.

A tymczasem tryumfują Niemcy i bniechem 
wybucha Lloyd George Nie pomylili się: Polska m ar 
nuje Górny Śląsk, bo rządzi nia belwfederska lewica.

( - )



2 „SŁOW O POLSKIE" Nr. 203 z ii. 14 września 1922.

Wszecnpotętny Związek Chińczyków dramat 
egzotyczny w 6 fetach, w ai. r:;li L>i. ‘ huen- 
Li znany z obrazu „W<sdczyni świata" Rzt-cz 
dzieje się na granic/ 2 św.atów, w mieście,

którego nikt ominąć r.ie może, aążąc z Zachodu ze świata rasy białej do zbitej. — W palarni opium w Singapurs. —
• PREM IERA! D ziś w  środą 13 b. m. w  Kinifci LEW. : : : : : :

PRASA CZESKA O SPRAW IE AUSTRJACKIEJ,

„Prager P resse“ stwierdza, że w ostatnich cza­
sach pewne odłamy prasy stara ły  się w yzyskać au­
striacki kryzys do tego, aby wywołać rozdź.więk 
i nieufność pomiędzy Włochami z jednej a mała en- 
teutą w szczególności z Czechosiowac,a z  drugiej 
strony. Otóż prasa czeska zw raca się. stanowczo 
przeciw tym pogłoskom, jako płynącym z  fałszywe­
go a wrogiego państwu czechosłowackiemu źr^łła . 
„Narodni Polityka" oigan narodowej demokracji pi­
sze o austriackim problemie, co następuje:

Republika czechosłowacka nic chce dopuścić w 
sprawie fcssftiftjkjej do żadnej rywalizacji pomiędzy 
Włochami a m. ententa i kategorycznie odeprze 
wszelkie próby czynione w tym kierunku. Pań­
stwom tym bowiem zależeć, musi przedew szystkieni' 
na ustrzeżenia układów pokojowych oraz utrzym a­
niu europejskiego pokoju, 'ko zaś nastąpić może tylko 
w tedy, o ile współpraca i przyjaźń pomiędzy pań­

stwami wielkiej a małej ententy dalej będzie po­
myślnie się rozwijać, bez względu i szkody ze stro ­
ny wrogów knując’1 cli przeciw' niej intrygi. Sprawa 
sanacji stosunków w Austrji rozwiązana być musi 
wspólneini silami wszystkich 'oanstw  wielkiej i ma­
lej entenly. Masza repubeka nie weźmie na siebie 
żadnego szczególnego zadania i będzie współdzia­
łać w akcji tej w rówmej rnię/że cc państwa inne. 
tak aby się w środkowej Europie nie stuło nic 
w brew  iej interesom i wbrew’ interesom maiei en-, 
tenty. Kończąc dziennik praski zw raca sie r.od adre- 
semwicdcńskich kół mądowwch z ostrzeżeniem, aby 
nie rozpuszczały fałszywych informacji, co nie w yj­
dzie Austrji na korzyść, a nie odniesie zamierzo­
nych skutków. Takie sames tanowisko zajmują dzien­
niki: „Czas". „Cechoslov. Republika" oraz przev;a- 
żnawiękozośc prasy czeskiej, Jak widzimy z powyż 
szego opinja czeska a zapewne i koła rządowe opo- 
wiadająsię za francuskim punktem wodzenia na p ro ­
blem Austrji.

O GÓRNY ŚLĄSK • p

WoDec niepokojących wiadomości z Górnego bią 
ska „Rzplta" w ysłała tam  umyślnego sprawozdawcę, 
który po pierwsze nr rozejrzeniu sie w  stosunkach 
donosi:

Mimo obietnic p. Naczelnika Państw a i Rządu 
stosunki transportow e i aprowizacyjne na Górnym 
Śląsku są coraz gorsze.

Stosunki kolejowe w Drew urzędowym  doniesie­
niom w  ostatnich azasie tak się pogorszyły, że O, 
Śiask stoi bezpośrednio przed katastrofą. 19.000 w a­
gonów' załadowanych węglem stoi na linjach, z któ 
rych ruszyć nie można. 540 tonn węgla lezy na zwa 
łach kolo kopalń, cyfra aotąd niebywała na G. Ślą­
sku Jeżeli natychmiast nie będą poczynione nacj- 
»tviyczajne zarządzenia tj, dostarczona potrzebna 
ilość parowozów i wagonów, w€źelka pracu musi 
niedługo ustać.

Stosunki aprowizacyjne są coraz gorsze. Brak 
dotkliwy chlcba, kartofli i mięsa. P rzyjeżdżający łu 
ministrowie, jak P- Strassburger karmią Górny Śląsk 
obietnicami, których się następnie nie 'dotrzymuje. 
P. Strassburger ogłosił w dziennikach, żc na Gór­
ny Śląsk wysłano 50 wagonów zboża, tymczasem 
zaś wysłano tylko 4. M inisteistwo skarbu obiecało 
150 wagonów zboza z czego przysłało tylko droo- 
ną część,. Wojewodowie sąsiednich W ojewództw jak 
w  szczególności krakowskiego, nie wypuszczają wo- 
góle żywności na Górny Śląsk.

W  W ojewództwie Śląskiem nieład i bezrz cl co- j 
raz większy Policja, kióra tak doskonale się przed­
stawiała, zos.ała zupełnie zdemoralizowana pfzćz ; 
rządy wojewódzkie. Urzędnicy policy ... nie mają 
doiychczas ustalonych etatów  i żyją' tylko zaliczka­
mi. Podobnie dzieje się i w mnycli resortach. j

Zabrakło na G. Śląsku prawie zupełnie środków' 
obiegowych. Już w ostatnim tygodniu robotnic;, o- 
trzymali t y f ó  zaliczki, a  na dragą sobotę w  dniu 
wypłat znów nie otrzymają zarobków i będą musieli 
zadowolić się zaliczkami. Bank Rzeszy w  Bytomiu, 
który powinien otrzymać okuło 1.200 miljonów ma­
rek, dostanie tylko 200 miljonów, wskutek czego 
gotówka, jak;; będą mieć do rozporządzenia pnico- 
da ,vcy, pę-kryje tylko drobną część należnych robot­
nikom W' nadchodzącą sobotę plac.

Jeżeli Rzad nie zajmie się nareszcie Górnym 
Śląskiem napraw dę poważnie i nie poczyni nadzw y­
czajnych zarządzeń, grozi nieunikniona katastrofa, a 
Polska w oczach całej zagranicy zostanie niesłycha­
nie skompromitowaną.

SPRAWA PRZYJĘCIA WEGIER DO LIGI NARO­
DÓW.

Czeski dziennik „Pravo Liciu“ pisze o ew entu­
alności przyjęcia W ęgier do Ligi Narodów'1: Zwią­
zek Narodó w jedynie wtenczas może spełnić swoje 
zadanie w ca'ej pełni, kiedy obejmować będzie 
wszystkie państwa i w  ten sposób stanie się p ra ­
wdziwym Związkiem Narodów Z iego wynikałoby, 
że każde państwo, które do Ligi przystąpić i przy­
jąć w ynika ące stąd zobowiązania międzynarodowe 
zechce nie powinno być wykluczone Otóż moment 
ten czy państwo chcące przystąpić pragnie wziąć 
na siebie wszysikie wynikające z tego zobowiązania, 
winr.o być przy rozpatrywaniu spraw y Węgier 
rozstrzyga).,ice. Oczywiście mu^zą tu być brane pod 
uwagę uietyiko oświadczenia i deklaracje rządu w i­
gierskiego, ale cały kierunek i duch polityki w ę­
gierskiej. Zasadniczym warunkiem p rz y ję ja  jest 
szczera wola wypeiLierna m \d zy n aro d "v y ch  zobo­
wiązań nazewnątrz, a w'ew'nątrz państwa 
utrzymanie ustroju demokratycznego. Spra­
wa ta. jak wypełniają W ęgry zobowiązania 
międzynarodowe, a  zwłaszcza o ile przeprowadziły 
rozbrojenia zajmie się w  Genewie specjalna podko­
misja. O ile zechciałaby ona rozpatryw ać rzecz zc 
strony formalnej, zewmętrznej w yrok jej wypadłby 
może pomyślnie, Jednak po przedsięwięciu obiekty­
wnego i wszechstronnego badania natrafi się na 
nisłychane dokumenty „demokratycznych" rządów', t 
jak np liczne obozy internowanych i w ybory w ę­
gierskie. Zaś jeśli chodzi o Jobi ą wolę w  ..wypełnia­
niu międzynarodowych umów, to oświadczenia tego 
rządu, jakoteż np. utrzym ywanie band tzw. hej- 

jas‘ó\v nie dają o niej dobrego świadectwa.
Sposób, w jaki węgierska prasa a szczególnie 

rządowa zareagowała na położenie Austrji po po­
dróży dr. ks, Seipel, a zwłaszcza w ykry te plany 
oficerów w igierskich zamordowania króla rumuń­
skiego oraz innych wybitnych osobistości małej en­
tenty — te w szystkie fakty dowodzą wymowmie, 
jakiem duchem przeniknięte są W ęgry. Jest przeto 
rzeczą nie ao pomyślenia, aby w” takich warunkach 
mogło nastąpić przyjęcie W ęgier do Ligi, bez pe­
wnych a  zasadniczych gwarancji.

PODZIAŁ WILEŃSK’EOO PASA NEUTRALNEGO.

W arszawa. (Teł. wł.) 12 września. W czoraj 
przybyii do W arszaw y pp. Saura (H;szpan) i Las;cz 
(Jugosłowianin), delegaci Ligi Narodów, k tórzy uda­
ją się do Wilna w’ cein podziału pasa neutralnego.

Pu. Saura i Łasicz odbyli dziś z M nistrem  
spraw zagranicznych p. Narutowiczem konferencję
i jutro odjeżdżają do Wilna. Misja ich trw ać będzie 
około dni 15. W  drodze powrotnej złożą jeszcze raz 
w izytę p. Narutowuezowi.

Po powrrocie ao Genewy przediożą oni raport , 
Lidze Narodów, który może być przyjęty lub od- | 
rzucony.

PROJEKT WEWNĘTRZNEJ POŻYCZKI ZŁOTEJ.

Warszawm, (Tel. wT.) .Minister skarbu p. Ja ­
strzębski przygotował projekt wypuszczenia wewuę 
trznei pożyczki złotej. Z chwilą aprobowania proje­
ktu przeizi Sejm nastąpi natyerm iast wypuszczenie 
pożyczki

NOWY AK I 1 FRRORU NIEMIECKIEGO NA 
ŚLĄSKU o p o e s k im .

Katowice. (AW) W śród ludności polskiej po obu 
stronach granicy śląskiej wielkie wzburzenie w yw o­
ła! fakt następujący: Polak Józef Nocoń w  Kielcach 
(pow'. Wielkie Strzelce), tuż przy pog anlczu pol- 
skiem, zmuszony był wskutek terroru Orgeszowców 
schronić się na stronę polską. Po  pewnym  czasie No­
emi w przekonaniu, że nastąpiło uspokojenie powróci! 
do Kielc, tam jednak został aresztow any przez Schutz 
l>ońzei i prowadzony z jednego więzienia do dnigie- 
go zginął bez śladu. Gdy jego krew ni rozpoczęli po­
szukiwania, w ładze niemieckie oświadczyły, że No­
coń powiesił się w  lesie w drodze ao więzienia. W y­
wołuje to uzasadnione podejrzenie, że Nocoń zostat 
przez policję niemiecką zamordowany'.

NARADY W MINISTERSTWIE KOLEJI.

W arszawa. (AW) l i .  bm. w Ministerstwie koleji 
żelaznych, pod przewodnictwem ministra Marynow'- 
skiego odbyła się konferencja, poświęcona sprawom 
kolejowym na Górnym Śląsku. W konferencji wzięli 
udział: wiceminister koleji Eberhardt, prezes katow i­
ckiej dyrekcji koieiou ej Sikorski, oraz kliku dynek- 
toróv departamentu w ministerstwie koleji.

W  dyskusji wyjaśniono, że przyczyną niedoma- 
gań ruchu kolejowego na Górnym Śiąsku jest brak 
stacji specjalnych, niedostateczne rozbudowanie s ta ­
cji granicznych, brak odpowiednich w aistatów , zły 
stan wodociągów i taboru pozostawionego przez 
Niemcy. Wyjaśniono, że w ostatnich dniach dzięki 
wydatnej pomocy w  parowozach sytuacja nieco się 
poprawiła. Minister kolej, przyrzekł, że dotoży' wszel 
kich starań, by jak najprędzej doprowadzić koleje ślą­
skie do zadowalaiąccgo stanu.

POMOC DLA AUSTRJI.

Paryż. (PAT) „Matin" donosi z Wiednia, że Cze­
chosłowacja, Szwajcarja i W iochy postanow iły w y­
płacić Austrji 15 miljonów funtów' szterlingów oraz 
zawrzeć z nią układy handlowe. Austria musi jednak 
przyjąć 'warunki w sprawie gwarancji, ustalone przez 
Ligę Narodów, które zawierają klauzule dotyczące 
kontroli finansowej, politycznej i wojskowej.

Rzym. (PAT.) Na Radzie ministrów minister 
spraw zagranicznych Schanzer przedstaw ił w ytycz­
ne polityki włoskiej w kwestii austriackiej. Włochy

f

i są zdania, że byłoby to poważnem niebezpieczeń­
stwem  dla pokoju europejskiego, gdy'by Austrja strr. ■

1 cila niezależność. Jest obowiązkiem wszystkich 
państw, które podpisały pokój w St. Gennain, dążyć 
do utrzymania Austrji.

SPRAWA MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH 
W LIDZF NARODÓW.

Genewa. (PAT) W poniedziałek komisja poety­
czna Zgromadzenia Ligi rozważała spraw ę mniejszo-- 
sci narodowwch. Prof. M urray, delegat południowo­
afrykański przedłoży'! 5 wniosków: 1. Zastrzegając
Radzie Ligi prawo akcji bezpośredniej -w wypadkach 
puważnego przekroczenia traktatu, komisja uważa, 
żc najlepszą drogą utrzymania dobrych stosunków’ 
między rządami a mniejszościami, jest droga ich w za­
jemnego nieoficjalnego porozumienia się. Komisja pro 
poimje, aby Rada miała do dyspozycji większy per- 
sonal. 2. W  wypadkach rożnej interpretacji p rzy  sto­
sowaniu traktatu, komisja zaleca odwoiywauie się do 
trybunału międzynarodowego. 3. Komisja uważa, że 
w  niektórych miejscowościach o ludność: mieszanek 
opieka nad mniejszościami może być spraw-ową na tyl 
ko w drodze mianowania tam stałych przedstawicieli 
Ligi Narodów', którzy bezstronnie badaliby sprawę 
zachowywania się jednej części ludności względem 
pozostałych. 4. 4. Komisja uznając zasadn,cze prawo 
mniejszości do opieki Ligi, podkreśla obowiązek 
mniejszości lojalnej w spółpracy;1 z większością. 5, Ko­
misja w vraża nadzieję, że państwa, które nie podpl-. 
saiy zobowiązań, będą traktow ały swoje mniejszości’ 
z taką samą sprawiedliwością i tolerancją, jakie są za­
strzeżone w  traktacie o mniejszości.

Delegat Łotw y W alter odpowiadając M urray‘0-, 
wi, zażądał opracowania ogólnych zasad, o b o w 'y X  
jąeych wszystkie państw a i kładących kres pr / . . j -  
w'i na państw a podpisujące traktat o mniejszościach, 
i państw a uprzywilejowane, nie mające żadnych zo­
bowiązań.

LLOY'D OEORGE JF.DZIE DO GENEWY.

Lonóyn. (Tel. wł.) 12. IX. Lloyd George w yjeż­
dża do Genewy, gazie zabawi 24 do 28 godzin. W  do­
brze poinformowanych kolach twierdzą, że Lloyd 
George w  diodze do Genewy i z  powrotem  zatrzy­
ma się w Paryżu.

Londyn. (PAT) Dzienniki donoszą, ze Lioyd Ge-, 
orge postanowił ostatecznie udać się do Genewy, 
gdzie wygłosi przemówienie przed Zgromadzeniem 
Ligi Narodów.

Paryż. (PAT) B. K. „Petit Journal" donosi z  Lon­
dynu, że delegacja angielska przy Lidze Narodów- 
wystosowała do Lloydą George‘a zaproszenie, aby 
przybył do Genewy- Lloyd George Pizyją} zaprosze­
nie i uda się prawdopodobnie w  sobotę lub niedzielę 
do Genewy, gdzie zabawi 2 —3 dni. Z kół dobrze po­
informowanych słychać, że Lloyd George zatrzyma 
się po drodze w Paryżu w- ceiu omówienia z Poincu- 
rem kwestji wschodniej.

PO ZERWA MU ROKOWAŃ’ NEEMIECKG- 
BEI.GIJSKICH.

Londyn. (AW) Paryski korespondent „Daily Te- 
iegraph1 donosi, że opinja członków- francuskich, ja­
koby ostatecznie zerw ano rokowania miedzy delega­
cją belgijska i przedstawicielami Niemiec w Berlinie 
i jakoby z tego pow-odu nastąpiła enuncjacja, stwier­
dzająca winę Niemiec — nie odpow-iada Wcale rzc*’ 
czywistości Komisją koalicyjna żywi nadzieję, ze. 
spraw a gwarancyjna załatwiona będzie pomyślnie.

%



KANDYDACI DO SEJMU STRONNICTWA jEDNO- 
ŚCI CHRZEŚCIJAŃSKIEJ

W arszawa. (Tel. \v(.) 12 września. Na liście w y­
borczej do Sejmu Stronnictwa Jedności Chrześcijań­
skich czytam y 5 pierwszych nazwisk: J. Haller, St. 
Gtąbiński, Stroński, Gdyk i Puzyrrianka.

L  KREDYTY NA CELE BUDOM LANE.
W arszawa. (PAT) „Gazeta W arszaw ska" dono­

si: M inisterstwo skarbu wystąpiło do Rady ministrów 
z wnioskiem o przyznanie dalszych kredytów  w wy- j 
sofcości około półtor., miijarda marek na cele budo- j 
wdarte. Suma ta, podobnie jak k re d \t  poprzedni, po­
dzielona ma byó^pomiędzy instytucje bankowe, na 
które rząd ma bezpośredni wpły-w. Banki udzielaćJ 
mają Kredytu budowlanego w  pierwszym  rzęc zie ko­
operatywom budowlanym, gminom a lakże osobom 
Prywatnym.

, d z ie n n ik a r z e  j u g o s ł o w i a ń s c y  w  
W a RSZa WIE.

W arszawa. (PAT.) W e wtorek pan minister
spraw  zagr. Narutowicz w ydał w  hotelu Europej­
skim śniadanie na cześć dziennikai zy jugosłowiań­
skich. W śniadaniu oprócz goąci wzięh u ci za ł człon­
kowie poselstwa serbsko-chorwacko-słoweńskiego z 
Posłem Simiczem na czele, przedstawiciele Syndy­
katu dziennikarskiego, redaktorowie dzienników 
warszawskich i grono urzędników ministerstwa 
spraw  zagrancznych. P ierw szy toast na cześć kró­
lestwa SUS. wzniósł minister Narutowicz. Następnie 
glos poseł Simie, który podziękował za serdeczne 
przyjęcie wycieczki, i zaznaczył, że wycieczka 
Pryczyni się do nawiązania bezpośrednich stosun­
ków, a wobec wiciu interesów łączących oba kraje, 
wzmocni braterstw o międsy oboma bratnimi naroda 
mi. P rasa obu stron powinna ochotnie współpraco­
wać w nawiązywaniu .stosunków'. Znaliśmy historię 
i literaturę polską, ale trzeba byśm y poznali współ 
czesne życie Polski. PolsKa i Jugosławia mają współ 
ne zadanie: obronę traktatów  pokojowych. Poseł 

ttuc zakończył przemówienie okrzykiem na cześć 
Polski i Naczelnika Państwa. Szef propagandy praso

P. Targowski wzniósł toast na cześć prasy ju­
gosłowiańskiej. Przemawiali następnie p. Dąbski. re- 
dślktem „Rzeczypospolitej" Stroński. redaktor dzien­
nika „Wrerrria" Kraków, red. „Rjeczy" ParnacewMcz, 
r_cd. Sadzewicz, rektor Uniwersytetu lwowskiego p. 
Kasprowicz, który oświadczył, że sfery akademi­
ckie lwowskie zapewniły kilkanaście miejsc w  Do­
mach akademickich młodzieży jugosłowiańskiej i że 
młodzież jugosłowiańska dozna gościnnego przyjęcia 
we Lwowie, oraz prosił prasę, aby zacnęcaTa mio- 
tzież jugosłowiańska do studiowania na Uniwersy­

tecie Iw owskim. Przem aw iał jeszcze szef biura pra­
sowego Mitkowic. na tem at jak najściślejszego zbliże­
nia się. Polski i Jugosławii.

7. RFPO R TFK  V PIERW : ZY SEKRETARZ POSET ST  W A 
W  PARYŻA.

W arszawa. (1 el. wł.) 12. w rz e śn i Dcnvbtdujem;\ się. 
że p. Lukasiewicz, pierwszv sekretarz poselstwa polskie­
go w Paryżu nie w raca już na swoje stanowisko paryskie, 
lecz po t -stanie w W arsaawic, jako szef oddziału wscho­
dniego- w  .Ministerstwie Spraw  Zagranicznych. Poprzedni 
szef tego m inisterstwa p. Kesairowsk' ustępuje z zajmo­
wanego stanowiska podobno -wskutek różnicy; zdań z Bel 
wederem w sprawie wileuakiej.

Miejsce zaś po p. Łukasiewiczu w  Paryżu m a obigć 
■ -j(teGmu wprost nie można dać w iary — nieptki Szmula- 
kiewicz, obecnie wprawdzie wicedyrektor oddziału wsche 
dniego, ale do niedawna drugorzędny reporter w  „Dzien­
niku Kujawskim", który oaiłą swoję karierę dyplomatycz­
ną zawdzięcza przyjaźni p. Rnalla.

ILUZORYCZNA ZNIŻKA CEN.
W arszawa. (Tek wł.) 12. września. W sprawie zniżki 

ccti za artykuły włókniste i Polonjalne, o której doniosły 
przed kilku dniami pisma, dowiadujemy się ze sfer ku­
pieckich, że odnośnie do artykułów  włóknistych zniżka ta 
jest tylko iluzoryczna, powstała bowiem w  związk" ze 
spadkiem kursu dołara, który obniżył się przed kilku 
dniami. Kupcy łódzcy obniżyli swoje faktury tak, że cen­
nik za materiały bawełniane (obniżył się o 15%. zaś zai in­
ne m ateriały o 5% do 10%. Zanim jednak te cenniki mo­
gły b} ć wprowadzone w żj cie, kurs dolara znowu się 
Podniósł a cem samem wspomniana zniżka stała się iluzo­
ryczną.

Co dq_artyki’iów kolonialnych to  w zw iazku ze zniżka 
dolara rzeczy wiście spadły j chwilowo zniżka! ta  utrzy-* 
muje^się. Zniżka ta  wynosi za artykuły kolonialne krajo­
we 5 A, za zugr.anicziic do 10%.

NOW A SZAJKA ŻYDÓW -K O M UNiSYÓ W .

Ya-szawa. (Tel. \v!.) 12. września. W dostatnich dnią.di 
stuzba bezpieczeństwa wpadła na trop nowej szajki ko­
munistów, która rozwinęła w Warsza.* ie i na prowincji 
f y •' >oną działalność. Wy łapani zostali główni przewódcy 

organteaicji żydowskief młodzieży kbrniinistycziiej. W rę­
ce policji wpadły dowody baidzo obciążające aresztowa- 
•ifęh, i lik rieczątki, notatki, oraz pieniędzy. Aresztwaimo 
-o osób.

e c h a  M AI.W ERSACJI BANKOW YCH.
Warszawa. (Tel. wł.) 12. września. Kolski j W eiss 

Pozostają y  dals :yni ciągu w  więzieniu i kwestia’ ich wy- 
i uszczenia na wolność za. kaucją jest nieaktualna

ILE R O SJA  W INNA SZW AJCARJI.
W ąrszawa. (Tel. wł.) 12. września. Wierzytelności 

>wateti szwajcarskich u rządu s!owjeck:ego yyynoszą 
ca rsP - ° !10' r,,bIi carskich, 160 milionów franków' szwaj- 
“ - n e . i 30 milionów marek niemieckich. \

Katowice. (Te!, wl.) 12. września. Dowńaduiemy 
i w  Hajduk ich liczba. rannych dochodzi do 20 osób. De­

monstranci spiondroyy ali tam kilka sklepów’. W ładze bez­
pieczeństwa wszczęły- energiczne dochodzenia’ i areszto­
w ały sprawców rabunku.

Równocześnie w  Katowicach ’ policja zarządziła ac 
resztowanic sprawców- rabunków sobotnich. Dotychczas 
aresztowano wr Katowicach 200 Psób, w Hajdukach o- 
koło 25.

Dziś od wczesnego rana po ulicach Kaitowiec krążą 
silne patrole policyjne i wojskowe, gdyż w-ładzęfobawiają1 
się nowych demonstracji. Również i po okolicy desygno­
wano wzmocnione posterunki policyjne.

W arszawa. (PAT) „Przegląd WieczornyrT dowia­
duje się, że w  związku z wypad-kemi na Górnym Ślą-

Londyn. (Tel. wł.) 12. IX. W tutejszych kołach 
politycznych utrzymują, żc rząd angielski poczynił 
wszelkie przygotowania do obrony Konstantynopola. 
Na Maltę w ysyła się codziennie nowe oddziały, któ­
re następnie mają wyruszyć: *do Turcji. Róyy nocześnie 
przygotowuje się flota wojenna do wyruszenia do Dar 
daueli. Prócz tego rząd przygotowuje notę do państw' 
w sprawne ochrony Konstanty nopola przez wojska 
i n i ędz y ko a 1 i cyjne.

i
W Londynie obawiają lid rozpoczęcia działań wo 

jenuych przez Turków na Mazoporaruję i z tego po­
wodu do Mezopotamii wysyła się. znaczne siły woj­
skowe. W ystano już oddziały lotnicze, składające się 
z 1 000 ludzi.

Kofistanrynopo’. (A\Y) Po wkroczeniu wojsk tnre 
ckich do Sm yrny przyszło do ostrych starć ulicz­
nych. Żołnierze napadali mieszkańców i rabowali skle­
py. Dopiero m arynarzom  angielskim oraz konnicy tu­
reckiej udato się przywrócić s p o k ó j .

Londyn. (AW) „Daily News" donosi z Aten, że 
wszelkie oznaki wskazują, iż Kemaiisci zmnierzają 
kontynuować w ojnę na Balkanie. Ewrentualna abdy­
kacja sułtana na rzecz następcy tronu doprowadziła­
by do ostatecznego zaw arcia unii między nowym rzą 
dem w Konstantynopolu a rządem Angory.

Leafield (PAT) Radjo. Rządy państw  sprzymie­
rzonych zgadzają się \vj zupełności tern, żc naru­
szenie strefy neutralnej, ustalonej przez mocarstwa 
nad brzegami Azji Mniejszej nh mogłoby byt. przez 
nich tolerowane. Zasada nienaruszalności strefy neu­
tralnej została wyraźnie stwierdzona w chwili, gdy 
Grecy projektowali zajęcie Konstantynopola. Obecnie 
zwrócono uwagę Turków na to, że od zasady tej nie 
odstąphmo.

Leałieló. (PAT) Radjo. W związku z depeszami 
otrzymaneini przez przedstawicielstwa Kcmala-paszy 
w-' Rzymie, które obwiniają Greków o okrucieństwa 
i zaznaczają, żc rząd Turecki wrobec tego uchylą się 
od w szelkie/ odpowied/jalniwći za ewentualne następ 
stw-a, Rada Ligi Narodów przypominała rządowi an- 
gorskiemu, że nic nie może go z\ obuć od obowiązku 
humanitarnego prowadzenia wojny-

Lonciyn. (aMO „Times" oman iaiae stosunek 
Państw entem y do osra mich wypadków na Wscho­
dzie, w yraża życzenie, aby si rzymierzericy zachowaj5 
koniecznie iednolity front wobec I urków, którzy 
głównie liczą na poróżnienie Francji z Wiochami i An­
glią. „Times'' obawia sic, by Turcy me zawiedli się 
w  swych rachubach, jeśli postąpią wbrew- woli całej 
en tenty. Anglja zdecydowanie domagać -się będzie u- 
trzym anią wmlności cieśnin i mó’z. Sądzą, ze Kcina 
Pasza nie zadowoli się ostatnimi zwycięstwami i że 
upadek Sm yrny nie jest końcem wojny.

Berlin. (A \V> Dziennnci tutejsze przynoszą wia­
domość ż Londynu, ze wedle „Daily Ekspress" aljan- 
ci porzucili myśl zwołania konferencji do Wenecji, ce­
lem rozważenia kwestii konfliktu grecko - tureckie­
go. Natomiast porusza się spraw ę ostatecznego ure­
gulowania stosunku mocarstw  koalicyjnych do Turcji.

Konstantynopol. (AW) Przedstawiciele ententy 
wyrazili w formie oficjalnej w nocie do rządiu Ango­
ry  nadzieję, że Kemaiiści uszanują strefę dardanelską 
i Konstantynopol.

Londyn. (AMO „Daily New's“ dowiaduje się z Kon 
stantynopola, żc na znak solidarności koalicji wojska 
włoskie i francuskie z rozkazu dowództwa wojsk 
sprzymierzonych połączyły się z wojskami brytyjski­
mi na wyspie Ismith i azjatyckim wybrzeżu Dardit- 
nełi. Angielskie okręty bojowe pojawiły się już w  cie­
śninie dardanelskiej. W  ten sposób Ecm al-Pasza ma 
do czynienia ze wspólną demonstracją wojsk koali­
cyjnych, po której nastąpi enuncjacja polityczna rzą­
dów sprzymierzonych. B russa znajduje się wciąż je­
szcze w reku Greków. W ojska francuskie odeszły 
tam, celem ochrony chrześcijan.

[ skn maią b^ć w-ydmie energiczne i daleko idące za­
rządzania.

Katowice. ( P A T .)  M^ojewoda śląski R ;rmer w 
j odezwie do ludności oznajmia, że celem zaradzenia 
I brakowi środków pieniężnych, od linia dzisiejszego 

wchodzi w’ obieg m arka polska, której kurs codzien­
nie będzie ustalony ppzez P K K P .  i publicznie ogła­
dzany. Przedstawiciele organizacji zawodowych zgo 

, dzili się, aby robotnicy otrzym ywali zapłatę w wa- 
. U cie polskiej, a Związek kupców zobowiązał się 

sprzedawać towrnry za marki polskie po codz.ennym

Londyn. (FAT) Havas. „Chicago Tr ibuna ' dono­
si ze Smyrny,, że rząd angielski powierzył Sianom 
Zjednoczonym ochronę interesów angielskich w Sm yr 
nie,' gdzie patrole francuskie, włoskie i ameryłcanskie 
starają się o utrzymanie porządku.

Malta. (PAT) Reuter. Dwie baterje artylerji o- 
irzym aly rozkaz przygotowania się do odjazdu do 
Konstantynopola.

Konstantynopol. (PAT) I1ava.v Ludność miasta 
Urządziła uroczysty pochód z okazji zwycięstwa, od­
niesionego przez Turków'. Grupą manifestantów u- 
szikodziła lokal misji greckiej, oraz wiele sklepowy na- 
Jeżących do Europejczyków. Spokój niebawem przy­
wrócono i powzięto zarząozenia przeciwko ew entu­
alnemu w-ystąpieniu elementów bolszewickich, które 
zamierzają sprov/okow'ać zaburzenia. Naczelny do­
wódca wojsk okupacyjnych ogłosi! manifest, w któ­
rym  uznając słuszność podstaw do radości Turków, 
zauważa, że pożałowania godne gwałty, jakich dopu­
ścili się manifestanci, muszą natychmiast ustać. W 
dalszym ciągu manifest wyszczególnia podjęte zarzą­
dzenia, zaznaczając, że wszelkie wykroczenia prze­
ciwko nim spowodowałyby energiczne wystąpienia.

Konstantynopol. (AW) Pod wrażeniem zw’ycięstw 
tureckich, tureccy agitatorzy napadli w dzielnicy Re­
ra (w' Konstantynopolu) z rewolwerami i kamień,ami 
na Anglików. W  starciu ulicznein kilka asób straciło 
życic. W ystaw y sklepowe angielskie i francuskie zo ­
stał: zupełnie zniszczone. Poik ja była wobec tych 
zajść bezsinla,

Londyn. (AM'') Z Konstantynopola donoszą, że 
demonstracje nacjonalistów przeciw' rządowi sułtana 
oraz ekscesy przeciw chrześcijanom powtarzają się 
coraz częściej. Anglja poruczyła ochronę sw'yc:h pod-* 
dam eh w Smyrnie posło-rd Stanów' Zjednoczonych

Londyn. TPAT.) Jak donoszą pisma, w  najbliż­
szych dniach proponowane jest spotkanie dvoloma- 
tów alianckich celem naradzenia się nad położe­
niem. jakie w ytw orzyło się wskutek zwycięstwa 
wojsk tureckich. Anglji chodzi p-zedewszystkiem  o 
Konstantynopol.

Paryż. (P A T ) M'edług doniesienia „Matina" a 
Belgradu, poseł angielski przedłożył rządom iugostoi 
■wdańsńkicmu i rumuńskiemu propozycję, aby Jugo­
sławią i Rumunia interweniowały w konflikcie gre­
cko-tureckim w  celu utrzymania status quo na Bał-

I kanach.
j ^ Londyn. (PAT.) Paryski reprezentant Angory 
i Szeryd Bej oświadczył wobec współpracownika 

„Gady Expiress", że jedyna nadzieja na pokój pole­
ga na tern, aby rząd angielski zgodził się na zw rot! 
Adrianopola Turcji. Jeżeb rząd angielski uczyni to„ 
w takim razie mogłaby' się odbyć konferencja, a Tur 
cia mogłaby poruszyć kwestię umiędzynarodowie- 
nia cieśnin. Turcy nie podnoszą pretensji ao Mezopo, 
tamji, jeżeli rząd angielski nie będz^  robił trudności 
w' przyznaniu Turcji Adrjanopoła i zwierzchnictwa 
nad Konstantynopolem. W  razie przeciwnym Turcy 
uczynią wszystko, abyprzeszkodzić panowmniu an­
gielskiemu na W  schodzie. Turcja wyciąga rękę, do 
zgody, a rzeczą Anglji jest ja przyjąć.

brnyrna. (DAT.) Havas. Dowództo^ro armji ture­
ckiej wydało zarządzenia celem utrzym ania porząd­
ku w mieście. Generał Nur Edin został mianowany 
gubernatorem Smyrny.

Londyn. (PAT.) Wolff. „Daily Eapress" donosi 
z Konstantynopola, że Turcy obsadzili w  okolicy 
cic-śrin miejscowości Karasel i Balikestna. P rasa  tu ­
recka domaga się wojny w  razie gdyby Dardanele 
nie zostały oswobodzone, i oświadcza, że Turcy przy. 
pomocy bagnetów podyktują pokój aliantom.

\
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Ozem dalszą Piastowe?
Z Komitetu Wykonawczego Ligi Samoobrony Spo 

łecznej, otrzymujemy „Osąd" odnoszący się do sipra- 
vi~y podniesionych przez posłów P. S. L. „Piast", av 
interpelacji do Sejmu z dnia 4. sierpnia b. r., a przez 
pismo „Piast“ w  artykule z dnia 20. sierpnia br., za­
rzutów przeciw Prezesow i Okr. Urz. Ziemsk Ave Lwo­
wie dr. Stanislawmwi Orzechowskiemu o popełnienie 
zbio dni nadużycia władzy urzędowx-j z § 101 uk

Osad ten na kilku arkuszach maszynowego pisma 
przedstawiający \v dosłownej praw ie treści wspomnia 
ną interpelację i artykuł,, tudzież mieszczitcy w  so­
bie szczegółowy przebieg i stan rzeczy stwierdzony 
dochodzeniami Ligi jest za obszerny, aby go można 
podać w dosłownem brzmieniu.

Wyjmujemy z  niego zatem tylko pewnie ustępy, 
które jednak w  zupełności w ystarczą do dokładneigo 
oddania samej rzeczy i w yw arcia wrażenia, o które 
Lidze chodzi.

Podpisanymi na interpelacji posfami, są między 
innymi p. W itos b. prezydent ministrów i p. Kędzior 

-Prezes ly m cz . Wydziału Samroządowego.
Redaktorem „Piasta" jest podpisany na interpe­

lacji poseł Rączkowski. Zarzuty interpelacji artykułu 
„Piasta" rwierdzą w sposób apodyktyczny i robiący 
wrażenie dokładnej znajomości spraw y na zaisadzie 
urzędowych aktów, że dr. Orzechowski dopuścił sic 
zbrodni nadużycia, władzy urzędowej z § 101 u. k.’ 
przez to, że zabronił komisarzowi ziemskiemu av Brze 
żanach wniesienia doniesienia do P rokuratom  Pań­
stwa. o nadużyciu popełnione przez właściciela dóbr 
K urzaw  i oddział parcelacyjny Ziemskiego Banku 
Kredytowego przy sposobności parcelacji tych dóbr, 
tudzież, że sam nie wniósł takiego doniesienia!, mimo 
ciążącego na nim obowiązku z § S4 u. k.

ó w  zakaz miał mofywowmć dr. Orzechowski tern 
że wprawdzie zachodzą znamiona zbrodni, jednak nie 
należy sprawie nadawać rozgłosu.

Motywem zaś jego zbrodniczej działalności była 
chęć ochrony swego szwagra, a dyrektora wspomnia­
nego Banku przed utratą koncesji parcelacyjnej, wła­
ściciela, przed odpowiedzialnością kam a.

W ogćhiości zaś — zdaniem interpelantów' _  dr. 
Orzechowski działał tu w obronie bezprawia obszar­
nika, z. całą świadomością, iż przez to krzywdzi ciifo- 
PÓav i naraża ich na wielomilionowe straty  materialne.

Liga Samoobrony Społecznej, której członkiem 
, jest również dr. Orzechowski, czuła się zmuszoną za­
jąć się ta. sprawą, w  myśl swego zadania „śledzenia i 
piętnowania czynów’ szkodliwych dla Państw a i do­
pomagania wdadzom państwow ym  do ich wyplenie­
nia i ukarania". W  wykonaniu tego zadania, Liga prze 
prowadziła szczegółowe dochodzenia i stwierdziła:

Że <=koro tylko w marcu br. w płynęła do Okręg- 
Urz. Ziemsk. we Lwowie relacja o nieprawidłowo­
ściach w parcelacji Knrzan, dr. Orzechowski natych­
miast zarządził dochodzenia, których prowadzenie po­
w ie rz y ł swemu zastępcy p. Orobkiewiezowi, długo­
letniemu sędziemu prokuratorowi.

Tenże po ukończeniu dochodzeń z końcem maja 
br., już w  dn;u 2. czerw ca przedłożył dr. Orzechow­
skiemu obszerne sprawozdanie, w  ktćrem  stwierdza 
wadliwe przeprowadzenie parcelacji przez Bank pod 
względem rzeczow i m, tudzież przez różne osoby po­
pełnione nieprawidłowości, k tóre miały miejsce w 
toku tejże.

Dniej cytujemy dokładne brzmienie Osądu:
Jako rezultat swego bardzo obszernego sprawo­

zdana, czyn5 d. Orobkiewicz wniosek odstąpienia spra 
w y Prokuraturze Państw a, celem w drożenia docho­
dzeń karnych przeciw właścicielowi, jego doradcy 
prawnemu, sekretarzowi gminnemu i de5egatow ; Ban­
ku, uważając, że oni dopuścili się czynu karygodnego.

Sprawozdanie to przedłożonem zostało Prezeso­
wi O, U. Z. dr. Orzechowskiemu, a dr, Orzechowski 
aprobował je w dniu 12. czerw ca br. i zgodził się na 
uczynione w7 niem wnioski i podpisał przygotowane 
przez sprawozdaw cę doniesienie do Piohuratorji Pań­
stw a przy Sadzie apelacyjnym we Lwowie, dalei 

.sprawozdanie do Głównego Urzędu Ziemskiego w 
W arszawie i Dismo do Powiatowego Urzędu Ziem­
skiego w Brzeżanach. W  piśmie w ysłanerr do P roku­
ratury, domaga się O. U. Z V  interesie publicznym 
jak najrychlejszego wrdrożenia postępowania karnego 
■przeciwko wntn: Tn, jak najenergiczniejszego postępo­
w ań ^  i prosi o zawiadormenie O. U. Z. o wwniku 
wdrożonych kroków7, stawiając zarazom wszystkie tej 
spraw y dotyczące akta do dyspozycji P rokuratury 
W szystkie te doniesienia względnie pisma wysiane 
zostałv do wskazanych urzędów w  czerwcu br.

W  piśmie do Pow7. Urzędu Ziemskiego zawiada­
mia O. U. Z. o oddaniu oprawy Prokuraturze P ań­
stw a i poleca zawiadomić o tern S tarostw o w B rze­
żanach, Girruną Komisję Ziemską. Zwierzchność gmi­
ny, tudzież interesowanych. Poleca także zawiadomić 
parcelantów. że oprócz ceny nabycia gruntów mier 
w7otnie trgodzonei i taikichże kosz tów , parcelanci nie 
moją obowiązku do jakichkolwiek dalszych świad­
czeń w pieniądzach lub zbożu i moga żądać zwrotu 

, tego, co bez tytułu prawnego na czyjąkolwiek rzecz 
świadczy!5 Pismo to wyklucza ualej wonnych od kup­

na gruntów  i nakazuje przeprowadzenie dochodzeń 
co do zachowania się w tej sprawie Gminnej Komisji 
Ziemskiej i b. sekretarza P. O. Z

Pismem z dnia 4. lipca 1922 Główny Urząd Ziem­
ski w  W arszawic zaaprobował wszystkie powyższe | 
zarządzenia Prez. dr. Orzecnowskiego i polecił liifor- | 
mowanic siebie o dalszym toku tej sprawy. Uczynił j 
w ięc dr. Orzechowski wszystko, co mćg! uczynić wzo 
ro w y  urzędnik i p raw y obywatel a uczynił to w czer- 
avcu b r.

Mimoto ay dr.iu 4. sierpnia wniesiono w  Sejmie 
interpelację.

Odpowiedź na pytania interpelantów leży już od 
czerwca br av aktacn Głównego Urzędu /'em skiego 
i u P rokuratury  Państwa a akta te stwierdzają, źc , 
P rezes dr. Orzechowski uczynił wszystko, ao czego 
jako praw y i_ wzorowy urzęamk był obowiązany, nie 
osłaniając nikogo i postępując z całą bez w zgłęb lością. 
Ani Pan Minister Sprawiedliwości, ani Pan Prezes 
G. U. Z. ani też sami PoskeGe interpelanci nie mogą 
taikże uczynić dla pokrzywdzonych kolonistów pol­
skich więcej, aniżeli to już uczynił dr. Orzechowski. 
Winni zatem pociągnięci zostaną do oJpoAviedzialno- 
ści na wniosek dr. Orzechowskiego Prezesa O. U. Z. 
mimo, że imcnpelacja nie żąda ukarania tych posą­
dzonych. ale przeciwnie żąda ukarania tego, który z . 
całą bezwzględnością i sumiennością dochodzenia prze 
ciw posądzonym przeoro-wadził i oddał sprawę av rę ­
ce Prokuratora Państw a i Sądu.

O dpow iedź na sw e zarzu ty  mogli interpelanci 
znaleźć przed  w niesieniem  interpelacji i uzyskać ła ­
tw o u P rezesa  G łów nego U rzędu Ziem skiego na pod­
staw ie złożonych tam  aktów , OdpoAvicdź na in terpe­
lację dotąd nie nastąp iła .*  P rezes  Głównego Urzędu 
Ziem skiego przesiała  ją av odpisie OkrpgoAvetnu U rzę 
doAvi Ziemskiemu avc Lw ow ie, cclcm dania 'w yjaś­
nień, k tóre  miał już av sw ych ak tach  od pofo'vy czer­
w ca 1922 r. M inister SprawiedliArości, bez odniesie­
nia się o inform ację do G. U. Z. i bez w glądnięcia av 
ak ta G łów nego U rzędu Zieuiskiego. p rzesła ł odpis in­
terpelacji poselskiej P ro k u ra tu rze  P ańsrw a we Layo- 
Avie, a  zatem  na dr. Stanislaw7ie O rzechow skim  za­
ciążyły7 dochodzenia karno - sądow e. Nic Avątpimyr, 
że P ro k u ra to r hyow ski znajdzie łatAvo av sAvych ak ­
tach doniesienie dr . OrzcchoAvskiego z czenyca, 1922 
r. i na podstaAyie jego s p ra w i załatAvi. Jednakże po­
zostaje fakt, że urzędnik R zeczypospolitej Polskiej i 
k ierow nik w ażnego urzędu, stanął pod zarzutem  po­
pełnienia zbrodni, sk ierow anym  przeciw ko niemu w7 
chwili, gdy A\7szvsik ie  okoliczności przeciAv niemu 
p rzez  oskarżycieli przytoczone, by ły  jaw ne, urzędo- 
w nie stAvierdzone i sprzeczne z te rn ,'co  pudnieśli o- 
skarżyciele. N aruszona zatem została  cześć cz łow ie­
k a  i urzędnika, poniżonA’m został sam urząć. i podep 
tane uczucie spraAYiedliwości.

Stwierdzić to musi Liga Samoobrony Społecznej, 
w ierna swojemu zadaniu w ykryw ania i ujawniania 
wszystkiego, co jest zdrożne i tijesufakiedliwe i szko 
d£ przymosić może Rzeczypospolitej Nie ulega zaś 
Avątpli\A7ości, że fakt taki. jaki zaszedł w  tym aa ypad- 
ku, naraża av wysokim stopniu i zupełnie niepotrzeb­
nie na szwank, nietyłlco dobre imię człoA\7ieka ale i 
puweigę jego pieczy powierzonego urzędu.

StAvierdzamy zatern na podstaAvje sumiennego i 
szczegółowego zbadania rzeczy, a stw ierdzam y to w 
imię praw dy i dla sahyowania1 poAvagi Urzędu Rze­
czypospolitej Polskiej i czci jego kierownika że za­
rzuty podniesione aa interoelacji poselskiej z dnia 4. 
sierpnia 1922 r. i w  artykule czasopisma „Piast" z 20 
sierpnia 1022 r. pratsefw Prezesowi Okręgowego U- 
rzędu Ziemskiego w e LwoAvie dr. Stanisławowi O- 
rzechowskiemu, są pozbawione Ayszelkich podstaw  i 
OD:erają się na mylny cli i nieprawdznyych faktach a 
sprzecznych z aktaiiii istniejącymi av jego Urzędzie 
przełożonym już w chwili wniesienia interpelacji, żc 
zatem te niesłuszne zarzuty. czc> dr, S tanisław a Órze- 
choAvskiego uwłaczać n'e m orą i nie uwłaczają, ani 
tez nie mogą poniżyć powagi OkregOAvego Urzędu 
Ziemskiego avc T.Avo\y,je.

W  końcu postanawiamy7 ten nasz osąd podać do 
publicznej wiadomości przez udzielenie w7szvsfkim 
dziennik .m i poczynić ponadto sfosowne kroki u wła- 
ściAgych czynników, cele7n wz.ęcia aa7 obronę powagi 
urzędu i jego kierownika.

Liga Samoobrony Społecznej Za Komitet wyko­
naw czy: Prezes dr Włodzimierz Godlewski mp„ wi­
ceprezesi: Ks. dr lózef Zaichowski rnp., dr. August 
Łoziństk rnp. Sekretarz Józef Romański mp.
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Rudki, w e avtzcót iu 1922.

Dnia 8. bm. odbyło się W|alne Zgrc madzenie O r  
ganizacji N arodow ej pow . rudeekiego. P rzew odniczy ł 
prezes Organizacji Narodowe; ks. O setek. Pierw s*« 
słow a przem ów ienia pośw ięcił iparr lęci zm arły  ci cz!on 
ków  Organizacji N arodow ej śp. posłow i dr. Skarb- 
kOAv. i dr. PendiukoAvi. N astępnie poruszył sp raw y  

| aktualne, w yborcze. Zaznaczył, że ay społeczeństw ie 
, jest Avielu ludzi obojętnych na p racę społct zoią, tak 

zw anych bezparty jnych . Ci bezpartyjni, obojęwd, w y ­
rządzają szkodę całem u spoleczeństAvu, jeżeli w  tak 
Avażne.i chwili jak w ybory , któlre decydow ać będą o 
losach naszej O jczyzny i o naszej własnej p rzy sz ło ­
ści, w  p racy  społecznej udziaiu nie b iorą  i od mej się 
uchylają. P op ierają  w  ten sposób robotę  Avrcgów na­
szych  Ukraińców', k tórym  zależy na tem , a b y  społe- 
czeństA'7o nasze jak najm niejszy udział av  w yborach  
brało, gdyż Ukraińcy Avstrzymując się od w yborów  
chcą okazać zagranicy, że k resy  te  są ziem ią u k ra ­
ińską a nie polską. Je s t to zatem  Avoda nu ich młyn, 
a ze strony naszej zd rada  sp raw y  narodow ej.

Partji ludoAyej, piastoAA-ców, steipińszczykÓAY i W y 
z wolenia, jak róAYnież innym  lew icow cu  poparcia bez 
w zględnie odmówić rmlsimy, ponieAvaż:

]) robią koncesje i obietnice Ukraińcom, np. s ta ­
tu t dla Wschodniej Małopolski, za icn poparcie przy 
w yborach;

2) w  Avykonaniu reform y rolnej nie u w zględn ia­
ją in teresów  narodow ych, ziem ia przechodzi w  ręce  
obce, Avrogie.

3) żydzi glosują zaw sze z nimi, Avidać z tego, że 
polityka ludow ców  idzie po ich m yśli i przynosi im 
korzyść.

P o  tem przem ów ieniu Avywiązała się dyskusja, 
a\7 której zabierali głos PP.: B ieniowski, om aw iając 
dokładnie sta tu t autonom ji W schodniej M ałopolski i 
Avykazując Awyczerpująco grozę położenia w razie je­
go uchw alenia, Sydor Ignacy, zw racając  UAvagę ze­
branych  na w yw ieran ie  te rro ru  przez ludowców, d ą ­
żących za każdą cenę dc przeprow7adzenia przeAwrot- 
nych swoich postulatów . Kling, naw iązując do sto­
sunków  w Rosji bolszeAAjckiej, k tó re  wlajsnfimi oczy­
m a oglądał a do k tórych nasi w y w ro to w cy  chcą nas 
doprowrad z ;ć, Poczem  uc!iAva!ono jednogłośnie nastę ­
pujące rezolucje:

I. O rganizacja N arodow a apeluje do w szystk ich  
Polaków' powiatu rudeekiego aby od g losow ania  w 
czasie wyborÓAy się nie uchylali, a w szystk ich  sw ych 
czronków  wszywa, a b y  w śród  społeczeństAv« '.aszego  
szerzy li to uśw iadom ienie, że uchylenie się od g ło - , 
sOAvar:a jest zbrodnia w zględem  O jczyzny i naszej - 
p rzyszłości

II. Tutejsza Organizacja Narodowa pcoicrać bę­
dzie av czasie wyporów obóz stronnictw narodowych, 
(Jedność naródOAvą), gdyż te jedynie daja rękojmię, 
że av kraju zaproAyadzą ład i norządek i zabezpiecza 
nasze stanow isk o  na ziemiacli kresoA’7ych.

III. W alne Zgromadzenie Org. Naród. pow. rudec- 
kiego, odbyte dwa 8. bm. w7 Rudkach protestuje jak 
najenergiczniej przeciw  projektoAAi statutu autonomi­
cznego dla trzech AvojewództAV Wsch. Małopolski, i 
oświadcza, że odrębnej organizacji tej części Polski 
nie uzna i nic dopuści ao rozluźnienia Avęzłówr z resz­
tą Rzeczypospolitej, oświadczając gotowość stanąć w 
obronie jej jednoś’

lw ow ski Instytut muzyczny
; s = r = r r - .  S o b ie s k ie g o  I. 4 . =s--aasa=s

W p i s . f :
na wszystkie przedmioty nauki łortepian, Skrzypce 
Wiolonczela, Bai mstrumen-a dętł, Śpiew solowy I cfoórał. 
i y, przedmioty teoretyczne Szkółka dla uzicci ed łat 5 ciu. 
Seminarjum ftmzyczr.e dl: kandydatów na nauczycioli z egza­
minem państwowym, Szkoła ooerowa i dramatyczna

Rrof M arjan D ąbrow ssti; zaszczytnie znany oia- 
nista i peća?og  byfy uczeń pior. Leszytyckiego i E tsi- 
pofi, nagrodzony na_ międzynarodowym konkursie we 
Wiedniu inrenia Rubinsteina członkiem honorowym te- 
■ oż. były p rof, najwyższego kursu ko ,cenowego w Ki­
jowie, objął stale kurs luijwytszy i koncertowy .. e Lwow­
skim Instytucie muzycznym.

M istrz Lew SJrota rozp -czyna lekcje 27 i t t  
września v\e Lwów- Instytucie muzycznym.

Prof. M arek Bauer anysta skizynek, profesor 
kursu najwyższe o i koncertowego, rozpoczyna leKoje 
dnia .2 września we l-wow. Instytucie muzycznym.

Prof. Jerzy G ach i, artys.a skrzypek, by”  uczeń 
Sewcika i Auera, były profesor Mosk ewśkiego kunserwa- 
torjum Glazunowa, zaangażowany dc Lwow. instytutu 
Muz. rozpoczął le k ce  dnia 7 września

P rof. FaisHiia i. Deblowa po powrocie z Hellerau 
z kursu nauc/yclćiskii go Jaąues-D aleroze’a, obejmuje 
dalej wykłady w Stimiusjjufn Alu/, l.w. Instytutu M uz.’ 

P rof. .A leksander MiL^nkowskl arty iia  opery 
rc /p o czą5 lekcje we !.w. lnsiytucie muzycznym. ;

Prof. Fłam  Płomieńsk: dyrektor Lw Szkoły 
operowej przejmuje codziennie OJ 4—5 w kancelaiji 
Lw. lnst\tu tu  muzycznego. Sohiesitiego 4 i 1. p. n ’0 ’4

Zapisujcie s\ą go „Bozwaju“r

/
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n a d e s ł a n e .

O S T R Z E G A M
P. T. Publiczność, żei

w łącznie  p i? ul. b g m ó s  23
zr-ajdnja się mój, od przeszło  25  
la t istn iejący  k] ad p ierw szorzęd  
nogo obuwia zagran iczn ego  i kra­

jo w e g o  znanej pow szechnie

",C2S marKi „cSS-KOŁ"
i ża w e L w ow ie żadnąj filii n»e 

saia-teai i  s i«  mam.

Bernard Koller
Lwów. ul. Legionów 23-
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Ca daje silę słabym, a cJięć do życia 

rekofswal ?scentomf te jest

Produkcie „Porteru" '.v ^arcyksiażęc^m  browarze 
w *.v* eu rozpoczęto w '.olei! IS85, a podniosła Kę iona 
w tym  czacie stokrotnie.

Piwo to nie tylko dzięki swej dobroci, lecz także zflo- 
wodu swych skutków dietetycznych, cieszy się Wolkiem 
gnaniem , bywa też przez, powagi lekarskie zalecane jako 

O dżyw ce, ©etfitypsny dla chorych na' nieżyt źo- 
« też prky osłabieniach organów oadechowych,
v reszc-e jako środek wzmacniający dla rekonwalescentów.

. 1 'Cztie świadectwa sławnych profesorów oraz pisma
■ztękczynne rekonwalescentów, daj* temu uznaniu w y- 

owny wyraz, j tak w książce Dr. Józefa Wie'®

§fóf dla cHorych na ż^Jądefc
i Lhiftfn n3‘" adem ‘iansa Fe ller a w  Kanshacizie, Wiedniu 
■nec u akt ‘J1̂ ne„ ''vydl:* ie’ Poprawione i przejrzane przez 
dów Dr Wiek. T‘ h7eiolle’:a- dyrygującego lekarza zakła- 

^ 0 * 1  Nmdelbadzie, czyta się na
w Żywcu. Jak
■ «W dla chory eh m  żnłąnek, poleconym być ,Uo ż T

zw raca się jeszcze szczególniejsza uwagę na kilka 
przytoczonych nrwżej św .acectw  lekarskich

Piwo zwane. „PORTER ŻYWIECKI", stosuję ze zna­
komitym skutkiem jako środek odżywczy u chorych, jt 
slabionych i rekonwalescentów, cierpiących na b>-aii 
--jpetyfu..

Kraj dla oMąkanycb we Lwowie 
8r ffeusssr w r-

Dostarczony mi przez W P. „PORTER ŻYWIECKI" 
w butelkach, zastoso-wałem w  kilku wypadkach niedokre- 
'vzx>ści (aaiemuj, tudzież u rekonwalescentów, cierpiących 

apetytu, ze znakomitym skutkiem, wobec czego 
YWIECKI PORTER" jaknajlepiej polecić mogę.

Br. Kapoi Oross w. r. g?n Ord szpital izr 
L w n w io

Mając sposobność stwierdzić kilkakrotnie dodatnie 
dziay ne Porteru z brow r u  krajowego w Żywcu u pa- 
•lenfów ntodoKrwistych i rekonwalescentów po dłusrotrwa- 

tych j ciężkich chorobach, mogę poświadczyć z uznaniem, 
'  "w rób  żywiecki nie tylko n'e ustępuje pod żadnym 

wzgtcdetn porterowi angielskiemu, aie nawet go przew yż­
sza.

Br. ]sn FrąEzKtEWfcz w. r lekarz szpitala 
BoFiifrsfr i seftundsrjusz szpitala św 6aza- 

rra w Kraftowis.

_  , ’*POR"i'FR ŻYWIECKI" dostać m ożna w  nastę^ują- 
Z  hajicjtach d elik atesów  i w  restauracjach: Z w oliński, 

J- !̂ ańska!; S zkow ron , K opernika: Fiojarski i Ska. Czair- 
Z n m -C!r? ’ K.0 ,°ńą&  P -  T rybunalska: Kotoński Jap, św .
q , 11; . “w iek i, Z yb lik jew icza: Skorodecki. Kilińskiego-;
ri-rw ! ,i. .^ l,deI': & B a zy lew icz  (tl.ira niej I asock i). pl. M a- 

Ja£.er, św . M ikołaja; Ż ółciński. B atorego: ż ik t  pane, 
naaeim cka: H otel K rakowski, pl B ernardyński: H otel

* ^Aajrjadci; M usiałow icz W.. .Akadem icka:
|V y }a ,CW,SŚ ’ -tonik, T rzeciego  Majai; Kafka, K iakowsK a; 

znf* R eprezentacja na W schodni? M aiłopolskę:

■Stanisław Stachowicz
Lwów, DweruicKieęo SO.

i 4«S to? -ys *
L w ó w , 13 września,

TEATR W IE lK l
Środa 13. września o gedz. 7.30 „Księżniczka Czar­

dasza", operetka w  3 aktach Kajmana
Czwartek 14. września o godz. 7.30 „Kiątwa", trage­

dia St. Wyspiańskiego (gość. występ 0,'ćton-Sosno-wsKłej).
Piętek 15. września o godz. 7.30 ,Wi*!ki wieczór ba- 

letu" (gośc. w ysl. Kirsaiiuwej i A. Fortu,tarto)
Sobota 16. w rześnia o goaz. 7.30 „Klątwa t, agedia 

St. Wyspiańskiego <g->śc. w yst. Wł. Ordon-Sos,newskiej).

TEATR NO W O ŚCI.
Środa 13. w rześnia o godz. ".30 „Dr. Stiegiitz", ko- 

medjaj w  3 aktach Friedmana i Herza.
Czwartek 14. w rześnia o godz. 7.30 „.W jarderzy", 

operetka w 3 aktach Ernesta Stefana, tłum. Korena.
Piętek 15. w rześnia o godz. 7.30 „Dr. Stiegiitz", ko­

media w  3 aktach Friedman > j Flerza.
Sofc’ota t6. w rześnia o godz. 7.3C „Sybilla", operetka 

w 3 aktach Jacobesro.

TEATR MAŁY.
Środa 13. września o godz. 7.30 „MorpliiunT', nocturn 

w 4 częściach L Herzera.
Czwartek ’ 4. września o godz. 7.30 „Morph noc 

turn w  4 częściach L. Herzera.
Piętek 15. września o ghdz. 7.30 „Morphium". noc­

turn w 4 częściach L. Herzera.
Sobota 16. września o aodz. 7 30 ..Morohmm", noc­

turn w  4 częściach L. Herzeia.

Teatr świetlny A PO LLO : Dziś Paragraf 62-gi praw 
o małżeństwie

— Poseł W ładysław  Jabłonowski przybyt wczoraj do 
naszego miasta i zabawi do czwartku.

,  — Narodowa Organizacja Kobiet we Lwowie na zebra­
niu Zarzędu dwa 9. września br. w myśl uchwały, po­
wziętej na Zjeżcizie delegatek N. O. K. w W arszawie, od­
bytym w czerwcu br., przyłączą się do Chrześcjansklej 
Jedności Narodowej.

— Młodzież francuska we l.w ow c. W piątek, lo. b ni. 
pociągiem, rannym gr-55, byw a do LwoWai deiegapia r.KO- 
dzieży francuskiej szkol średnich, Ł?:>żo,na z 1 i0 uczniów 
pod kierunkiem 10 nauczycieli. Młodzież francuska przy­
jeżdża do Polski zaproszona specjalnie ptrtr. Rzęd, wsku 
tek czego wycieczka r.j,mer:ii chir-ekteru Bricialnago. — 
W programie pobytu jei w Polsce me zapomnień > c Lwo 
wie. którego obrona, podjęta przez młodzież, w yrosia na 
zachodzie do'znaczenia sj indolu bBiiaterskieg 1 1 Czynu i 
bezbrzeżnej ofiary — to też młodzież i.ancuskii wyraziła 
życzenie wstąpienia podczas krótkiego w Polsce pobytu 
w  rtiury naszego grodu. Przyjęciem jej na tutejszym te­
renie zajęło się Kuratorium, które przy nadzwyczai w y- 
datnem współdziałaniu sfer wojskowych a zwłaszczai Kor 
pusu Kadetów, otv. ieraiącego nu ścitżai gośc ,me w rota 
szkoły dla miłych gości, dalej Prezydium p iasto . Harcer­
stw a z Dr. Niemczyckim na czele i Nauczycielstwa szkół 
średnich poczyniło staianin, 'ab y  mtodzieży francuskiej 
jednodniowy pobjrt we Lwowie najbardziej uprzyjemnić. 
W myśl programu, o prac os anego przez Kuruitorjum. po 
przyjeździe na dworzec główny, gdzie nastąpi itanie 
przybyłych przez przedstawiciel, władz, delegację mło­
dzieży i Tow arzvstwo Przyto :iół Francji — udadzą się 
Francuzi do gmachu śzkoły kadcckiej. skąd po żniiatl...nu 
zwiedzę przelotnie Targi WschouP.ie a z Panoramy Ra­
cławickiej l-jis/a przed pomnik Mickiewicza, by złozyć 
hołd W iesze sowi j sobie Job-ze z  działalności na frtein- 
cuskim gruncie znanemu. Z kuleji program obejmuje piel­
grzym kę do Mogił Obrońców Lw owa i Francuzów, pMe-
'łych za Spraw ę polską. Po objedzie v/ Kasynie i Kole 

1it.-art„ nastąpi zwiedzanie miasta i przegląd jego Damo 
ram y z Kop-a Unii Lubelskiej a  wieczorem na raucie w 
Kasynie młodzież obu tek serdecznie zaprzyjaźnionych 
narodów w v v  miernie myśli zaazierzgme nowe węzły 
Przyjacielskie. Odiaz.il młodzieży ze Lwowa nastąpi w  so­
botę przedpołudniem.

Z TARGÓW WSCHODNICH

— O dw iedzin y  Ministra Roczt i Ttóegrałów na T. W,
We w torek p rzedoo ł' zwędził n lac T. W. min. poczt i 
telegr. p. ruin. Moszczyński. P. min. mwarzyszyli dyr. 
Dep. Gadomski. Naczelnik Wydz. osobowego Dr. Ktczo- 
rowski, Dyr. W ydz Szczurkiewicz, Sekr. Pączkowsk, a 
iiineniem Dyrekcji lwiowskiei Dyr. poczt i telegr. p Bie- 
niawski. p. min. zwiedziwszy 2 niezmiernej" sczerem za­
interesowaniem wszystkie pawilony, noświęcit specjalną 
uw agę działowi maszyn i urządzeń technicznych, w yraża­
jąc życzenie, iżby tei przemysł jakuajbardziej uniezale­
żnił się od zagranicy. Pozaten p. n im  w yraził przypu­
szczenie, źe dalszy rozwój T, V,’. we Lwov.ii! bedzie w y­
magaj utworzenia osobnego pocztowego pawilonu. — spe­
cjalnie dla transakcji, dokonywany cli na T. W

-  Misja handlowa Ukrainy sowieckie! «a T. W. Przed­
stawiciele misii U. S. t5. R - który po dokonaniu miliardo­
wych transakcji na. T. W. /,1'ożyli dziś w izytę Zarządowi 
Targów, dali w rozmowie z P1 zedstewicidarni prasy w y­
raz przekonaniu, że Lwów dzięki Targom W. zajmie zna­
czenie Lipska w  geografii hiAiidrnwej. Misja ukraińskai naj­
więcej uwagi j zainteresowania; pośwęciła d iintowi ma­
szyn 1 olinczydi. stwierdzając natomast, że przemysł tek­
stylny. w  kióry Polska jest tak bogata, jest w  niecfosta- 
tecznej mierze reprezentowany^ na. iargacli.

— [ janseheie. Pomiędzy róznemi trans kejami, doko- 
nanerni w dnju onegdaiszym, wymienić należy transakcje 
artykułam i sportu .zimowego, które zaw arła firma Braci 
Schielle i ,^ k a  na sumę ponad 60 milionów marek.

— Goście. Dziś przybyli ta Ju rg i W schodnie: Czaplic­
ki. poseł m. W arszawy, Właoysław Jabłonowski, poseł 
Zygmunt Klemensiewicz, redakfot „K nrera Porannego" z 
YKarszawy p śaetmowsk" znany mihlic: s ta  p. Adolf No- 
5eaczyński, który pr/ylechai aeropłanerr,. literat p. Karol 
Irzykowski z W arszawy, posłowie na: Sejm: Dr Stefan 
Rotermund i Leon Misioiek.

— Z nJbytij Szwajcarów. Podczas zwiedzania T'3.raó\v 
W'schodnidi przez misję ekonomiczną szwajcarską, doko­
nała w arszaw ska W ytwórnia Kinematograficzna Jnes 
Film” zdjęć kinematograficznych, które już na drugi dzień 
wyświetlano w  kinie ..Lew".

— FrakwMicja 1 transakcje. V/ dniu dzisiejszym ńoil się  
Plac Targów Wschodnich od tłumów, publiczności Qąko-

nano licznych transakcji w instrumentach medyczn.ych, 
w  m eblach , szczególnie w m eblach  stylow Tich, w kilimach,. 
wyrobach artystycznych, w  w yrobień ceratowych 
rżanych, v.r zega.r.ajch etc. — Fabryka prasowych płyt 
trz c in o w y ch  systemu ..Berbeka” otrzym ała zamówicruc na 
jeaen mil?on m e tró w  kwadr, sw y ch  w w io b ó w  — ietina 
z pornorSKich fabryk maiszyn sprzedała kilkumiesięczną 
produkcję.

— Dr. Kazimierz Saysse-T oblczyk. znany autor t sports 
men polski, zaproszony został przez Karpackie 'Fow arzj- 
stwo Narciarzy ao wygłoszenia literackiego odczytu pt. 
„Tragedia wypraw c w  louowce Goldbergu". Odczyt od­
będzie się we czwartek, dnta 14. w rześnia br. godzinie, 
8-mej wieczorem w sali Tow. ^Ksoodarczego przy ul, 
Kopernikai 20. -

— Walne zebranie oddziału lwowskiego Czerwonego 
Krzyża odbędzie się dnia 23. w iześi.ia br. o godzinie S-tej 
popołudniu w  sali ratuszowej. Dyr. Boiesiaw Lewacki mp. 
Erniiia Jędrzejowiczowte nip.

— Ostatni dzień konkursów hippicznych odbędzie się dziś 
we środę na ttoisku Sokoła-Mucierzy. Dotychczasow-e 
popisy okazały nadzwyczajne wyniki. Dzisiai rozegra się 
konkurs ciężki, do którego zgłosili jeźdźcy najlepsze ko­
nie. Mimo niepogody cała; rzecz idzie tak sprawnie, ze 
budzi podziw. Wielu MkJcjów sprzyriderzionych aumji 
jest obecnych. Konkursy te nic ustępują podobnym zawo- 
don  za granicą, loteż publiczność powunna skorzystać 
z tego ostertn ego dnia, gdyż takie popisy nie prędko się 
powtórzą.

— Pryw atna szkoła powszechna im, H. Jordana przyj­
muje dodatltowe wpisy do 4-ech klas. Kancelaria otw ar­
ta od godz. 4- -5 popoł.

— Korporacja fryzjerska zorganizowana dla młodzieży, 
pracującej w  tym zw o d z ie  trzymiesięczny kurs, w  któ­
rym pod kierunkiem dwóch instrukto-ów  brało udz:ał,’ 
kilkadziesiąt uczniów i uczenie. Zakończeniem kursu był 
publiczny konkurs w czesaniu pań. odbyty onegdaj w  sali, 
Sokoła. Do konkursu stanęło 45 'Osób, które wobec jury 
z dyr. Czarnowską na czele przedstawiły w  pewnym ści­
śle określonym czasie fryzury, uczesane na żywych mo­
delach. Najlepszych pięć fryzur zyskało pierwsze n a g ro '  
dy. I  konkursem połączony oył pokaz peruk, wśród 
których ogólną uwagę zwróciły peruki z pradawni Jana 
Staw iarza zarówmo nader starannem wykonaniem, jak i 
oryginalnem ujęciem.

— Bursa głuchoniemych ira. Antoniego Mejbautna Mało 
komu wiadumcm jest, że istnieje we Lwmwie Tk>w. Bursy 
dla głuchoniemej młodzieży, która dostarczyła licznych 
obrońców m iasta w  czasie napadu Ukraińców j najazmi 
bolszewików'. Szlachetny tw órca Bursy pragną! dać po­
stawionej poza nawias codziennego życia młodzieży, mo 
żność odpowiedniego schroniska egzystencji j postępu w' 
wded/.y. Dum 3. om. odbyło się walne zgromadzenie, które 
w ybrało następujący wsrdział: J. B. Cltoiodecki (prezes). 
B. Wilitoszowa (zast. prezesa), F. Szajner (se k r), W. Wo-. 
lańska (zast. sekr.). ks. A. Turkiewicz iskarbnik), A. Ga-; 
rapich (zast. skarbu.), A. Biesiekrerski (gospodaiz) i E. 
Mejbaumowa. Naturalną rzeczą, że rozwój i dziaiłailność 
humiiiitarnej i użytecznej instytucji zawisłą jest od liczby 
członków, to też apelujemy do sjrtołeczeństwa o wpisy­
wanie się co ich grona. Roczna w kładka *000 mk. Zgło­
szenia przyjmują prezes J. B. ChołodecKi, Podwale 13, lub 
kier. szkoły głuchoniemych F. Szajner, ul. Łyczakowska 35.

D  Gimnazjum z prawera publ. w  Dobrom ilu. W gimna­
zjum ó-klas. w  Dobromilu są do obsadzenia o<l 1. wrze­
śnia- 1922 r. dwie posady, poicnisty ifitologa nowożytnego. 
Do posad tych przywiązana płaca jak w  zaK łaidach  rzą­
dowych. Podania witosić należy do dypekcji gimn. w  Do 
broinilu do 15. bm. — W ymagany ukończony uniwersytet.

— Zagadkowe kosztowności. Policja pizytrzyrnaita 
wczoraj Simona Kowala i JeKema Bonda-czukai, obu pra­
wosławnych, pochodzących z Zabokrzyk Dużych Znale­
ziono przy nich podczas rewizji losobistej kilka sztug nai- 
der' wartościowych, kosztowności, między 'niemi złoty 
zegarek męski i złoty damski zegarek firmy „Patek:' 
Obaj zeznali, że przyjechali n? Targi ceieni obejrzenia 
maiszyn rolniczych.

— Z kroniki policyjnej. Aresztowano Friedę Naumann 
na gorącym uczynku kradzieży kapelusza w  sklepie iirmy 
Schutza. — Los jej podzielił Edward Makusiński za napad 
i ciężkie pobicie Steianji Kruczkowskiej. — Trzecim w 
szeregu aresztowanych był. Stefan Prooak za rwiaintnry 
i złotjiwa uszkodzenie sprzętów w szynku Agida przy u!. 
Gródeckiej, gdzie wyrządził szkodę w  wysokości 150 tys.— 
Przytrzym any zjostał waluciarz Jakób Remiatnn „obywa­
tel" z Bełżca, w  chwili, gdy dokonywał transakcji na 
czarnej giełdzie. ZmJeziono przy nim obnośny kantor 
wymiany, pełen marek niemieckich i innej monety.

Tajem ncze zawiniątko. Adam Turtan, uczeń szkoły 
Urnowej, zamieszkały pr.,y ul Króla Leszczyńskiego 36, 
znalazł wczoraj w jogrodzie tej realności zawiniątko, za- 
wierjijącc Przybory liturgiczne, skradzione z którejś cer­
kwi a to dwie omeny, i.dną złotą puszkę, złotą .coronę 
z monstrancji, kieheh, trzy złote podstawki j kilką innych 
już połamanych prżyborów.

— Awantura w kawiarni. Wczforajsz^ protokół policyj­
ny podaje, iż n  JuljŁti Ustrzyckł wywołał wielką awan-' 
turę. w kawiarni „Dc lą Paix“ a gdy posterunkowy wkro­
czył— stawił czynny opór j z tego powodu sprowadzony 
został do komisariatu.

— K"adzieże na pi. Powystawowym . W  pawilonie Sztu- 
ki skradziono Alfrudtn.i Meisencrowi portfel, zawierający 
6.000 itik. i 50 lej i rumuńskich, oraz papiery /Osobiste — 
Z j^awitonii Banku Kredytowego Ziemsk.ego na szkoda 
gairbarni Braci Pfcffcr ckradziono skórę wartości 60.000 
mk. Policja jest nte, tropie sprawców.

— Pożar w- warsztacie. P rz\ ul. Blacharskiej w w ar­
sztacie Józeia Dominika wybuchł wczoraj pożar rychło 
mmeiscowAmi przez straż pożarną.

Rabunkowa gospodarka w „P. Z. O." w Kępie.
Władze lolicyine wpadiy na ślad rabnnkbwej gosuo- 

darki, prowadzonej w  Państwowych Zakładach "drze­
wnych w  Kępie, w  pow. tarnobrzeskim. Z mnóstwa od­
krytych sprzeniewierzeń j kradzieży -notuienm pobór 
aprowizacji dla 7000 pracowników, chociaż Zakłady zat- 
trudnjaly jedynie 700 (!), pasek na szeroką slcaię drzewem, 
cukrem ^ mąką, ptiowadzoily zarówno przez dyr. Właidy- 
s twąi Rauscha. -ak j niektórych urzędniKów, wskutek 
czego Skarb Panstw a poniósł ogromne szkody. Artykuły 
te b j .y  w  waeon,ich. służących dr. przewozu drzewav w y- 
Sv anc o rozmait- ch miejscowości. Akt oskarżenia totrzy- 
m ali: My r. W ł Lauscli. urzędnicy Romaiu Surdej, Ksawe- 
jy H-bfmmu. \A adysla\v  K-jeger. mż. J.an Dziób, dalej 
-udwjk parnia tv Lublinie, Mikołaj Ruuenko, placowy w  

” ■ Zygmunt Kroguiecki i  Jar AYeiksyś. Sonawt
au o czy ia  azeroJcie kresa,
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Siia ł ekonomiczny.
WIADOMOŚCI GOSPODARCZE.

T eruifl zeznań do podatku dochodowego t majątko­
wego. W yznaczony w art. 50 ustawy z dnia 16. iipcai 
1920 roku o państwowym podatku dochodowym i podatku 
majątkowym a odroczony rozporządzeniem Ministra Skar 
bu z dnia 7 lutego 1922 roku do dnia 1. sierpnia termin 
do skiadaińa przez osoby prawne zeznań o dochodzie na 
nok podatkowy 19; 2. został obecnie rozporządzeniem Mi- 
rnstra Skarbu przesunięty do dnia 1. września j922 roku 
dla tych towarzystw sprawozdawczych których rok ope­
racyjny nie zbiega się z rokiem kalendarzem 5 m.

Cofnięcie projektu obniżenia podatku od spirytusu. 
Miniffer Skarbu wycHfał z Sejmu projekt ustawy o obni­
żeniu pcmatKU od spirytusu, jako będący obecnie nie na 
czasie. Wobec tego żadnych zmian w opodatkowaniu spi­
rytusu oczekiwać nie należy.

K u r s a  i g f i e l s t y  l w o w s k i e j .
1. Akcie bankowa za sztukę włącznie z kup. bież. 

Bank attc. związkowy do VI emisji 28). 7J'00, 70 /,— Bank 
Dysk ltowy we Lwowie 289, — 1100 — Bank hip. akc. 
280, 42, 8GW Ba.ik hip. zem cny 28j, 42-— 420*— Bank 
Małopolski 28u, 35'00, 750‘ — Bank powsz. kreu. 140 2 10
55 0  Rank przemysłowy 2S), 42, 575 — Bank ziem
kred. 280, 56, 600- B„nk handl. w Poznaniu 1000 300

n. AKCjO Tow. band . przem. Browary lwowskie 530 
250 18OC0-— —, Tow. Cii odorów 140 '1 — 4325 4600 4375 
'Tow. akc. iabr. kart 140 70 2125 — „Ćmielów 11 fabr.
porc. iOOO 200 — 2875 fabryka cementu „Portland
•Szczakowa 000 00 — — Tow. akc. „G alicia” 140
<300 790-000 -  — Tow. Gafota 140 28‘00 1850 — -
Tow. C jrk a  146 15 40 800<»* — — ,0 .k o s “ Zakł. prz.
drz. 100. — -300-— 805u *Varsz. Ska-akc. budowy.
„Parowozów" I. emisja .900 60 -  1275  „Patria11.,
fabrykę oapierosów  1000 300- ouOJ, „Pezet‘ , pow Zakł 
bud. 50»j 200 1125‘- - „Pocisk* Zakt. amun 350 0 (1
825, Polski Glob 5C0 100 650 — Polska nafta j u

100-— 180 )-—, Polskie Tow. handlowe I. do 111. em sji 
140, 70, 750-— Tow-. Rakszawa 140 100 ótfJ.O' -
Zakłady elektr. Siersza 200 24-00 1250' -  — Gai. Zakł.
górn. Siersza 140 -----  11000-— „Tepe 700 140 710i
Tow Zieleniewski 140 42 6100"—, Żegluga polska 140
28" — 350.

V! Dewizy. Londyn 30500 -  31500 —, Paryż 520- — 
550--  Zurych, 1250, 1350 — OOOu - ,  Pra-ya 2'2Ó3 232-00 
Wiedeń 0 09 0 12, Berlii. 4'75 5-25, Nowy Jork
6800 — 7000' Mediolan 280"— 310, Bukareszt 43'00 47.

E i i r s a  j ^ ie W y  w a r s z a  t y s k i t j .
Kurs szacunkowy z 12 w rześn:a 1922,

Listy zastawne. 4l/2°/o ziemskie 225 —218 00, 5*V» m 
Warszawy 2,35 00 — 227 70

Waluty. Dolary Stanów Zjpdn 6375- 7200 00, kana
dyjskie (000 — ----- , — Le rumuńskie -  00 OJ-—, Franki
francuskie 570-— — OOC

M i s r & a  g - i o l d y  U r m s o w k k a e j .
Ceduła giełdowa z dnia 12 września 1922.

W_.'utyJ Doiary Stanów Zjedn 6800'— 7100'—, Fran­
ki francusKie 520 540 Marki niemieckie 4 39 5"00 4'80, 
Korony nustryjaekie 0 t0 — 0-11-—. Korony czcsko-sło-
wackie 22o 0 230-0 225 332-

Zurych (PAT). Kursa gitłdy z dińa 2/y 
Berlin początkowe 0-| e  końcowe 0\35‘/s, Holandja 

205.25 Nowy Jork  528 50 528 iP Londyn 23-53, Paryż 4o 45 
40,45— Au.ujolan 22-70— 2g-70, Bruksela 38,25, Kopenha­
ga O - 113 00 Sziokhoim 000 JO, 140 50 Cbrystjanja JO —
00-0 88’bO Maciryt 00-00 87’55, Buenos Ayies 192---
P r a l i  17-76 i / 75, Budapeszt 0 2 3, Zagrzeb 1-70— 1 70,
Bukareszt 0-00, Warszawa. 0.07 1/2 0-07 1/2, Wiedeń 0,00*®/4
0-0 3/4 Austr. Korony stbm pl 0-00-7/8 0-0 7.-S.

W umai admiriisicacji ztoiyli:
Na kaplcę O rląt: Urzędnicy Gal. Kasy Oszczędności 

dla uczczenia pamięci zmarłego kolegi Adama* Bartkow­
skiego 4.100 Alp — Micha! Poiaski 5.000 Alp

Na Inwalidów Polskich: Hurtownia tow arów  textyl- 
nych Rynek *5, ■/. okazji olwaęci» interesu 5.000 Alp.. Jó­
zef Scli. jako zwrot za nieolrzymar.y deputat 1200 Alp., 
Wanda j Adam z Natallich Lubicz,SeierowIczowŁ zamiast 
zawiadomień o swym ślubie 2.00(1 Mp.

Na budowę II. Domu Techników: Antoniowie Nar-
towscy 10.000 Alp., Grono Nauczycielskie Szkoiy- żeńskie] 
Wolar.ka-Drohobycz 6000, FranejSzek Józef Bieńkowski 
10.000, zamiast kwiatów na trumnę ś. p. Szweda z Drze­
wickich Jasińska 2000, Fonicki August 1000. Rodzina Ma­
riańskich 5000, Mairysia Rużycka1 400, St. Kwieciński 540, 
Dep. VII. Matjistr. 286, Kolonja wakacyjna' Tow arzystw a 
Nauczycieli Szkół W yższych w  Podsobniu część docho­
du z przedstawienia 5210, zamiast kwiatów  113 trumnę ip. 
Kazirrrerza '-zweda Hilary i Stamisława Dulerrtbowic 2000, 
Zygmunt Pózrnak Lwów7 500.

Na Czytelnię AKancnilcką: Na polecenie pp. Machet- 
ty i Bertor.iego 3000 Mp.

Na Fundusz Obrońców Lwowa: Nieprzyjęte przez p. 
St Gelbera 40 Mp.

Na Fundusz Gen. Iwaszkiewicza: Zatorscy z /tanko­
wej 5000 Mp Ks. Proboszcz Kolenko z Nowosielce• i p. 
Rutig 1500.

Nekrologia,
J u łj a  z  G r u s z e c k ic h  G r a b a r s k a
P y re K to rk a  szkoły żeńskiej im. Król. Jadwigi 

w Jarosławiu, zmarła dnia 8 września br. zaopatrzo­
na św. Sakra henrami. O b'zęd pogrzebów, y odjSył się 
dtiia 10 września br. w Jarosław iu, o czem zawiada­
mia krewnych i znajomych 4060

Rodzina.

K U F H O  I  S P & Z E P A Z .
filco’*"*, aksam itne przeróbki poleca maga- 

1w|)wiUdc4 / zyn Eugenji Drojowskicj Haiicka 20 1. p. 
________________________________________________1791____

D™ sprzedania szuba podróżna białe wilki. Łyczakowska 
« «  46, II. p, drzwi na prawo od 4 —5.

R n  C M ^ -p ip w in  15 orginaltych szkiców oBwfcówycn 
UU u p i c w r u t l  - Jnna M attjki. Bliższa wiadomość w 
kanc. adw. Dr. Kazimierza Sołtysika w Rzeszowie. 4029

f lo łiK p  męską z lisów japońskich krytą Penami całkiem 
l/HUiIC nową sprzedam. Oglądać między 2 a 4 ś\v. An- 
toniegt 11. Wiadomość u dozorcy. 4013

kamienicę w stronie List m ada z korruor- 
M|Ji £, zUMilł tem. W iaaomość Anczewskich 1 w sklepie.

4016

, j f j  krótki, wybitnej marki, prawie nowy, sprzc-
i  Ui i .dni Hatn. Ul. Kopernika 26, parter, oficyny, gan­
kiem ostatnie drzwi. 4053

M I E S Z K A N I A .
p ip  3 —4 rokoi z kuchnią i meblami dla 

M” ^  t ro„ inv za całodzienne utrzymanie je­
dnej — dwóch o ób. Z>ł;,s: nia pod „Rodz na“ do B 1 ra 
o łoszeń Briick Kościuszki 2 4013

Poł,°żna poszukuje pokoju z o .obnem wej- 
i ilifWl s i Ci sciem. Łaskawe zgłoszenie do Ad ninistracji 

pod „Samotna". 4 i 'ił

KHom urzed tik naftowy poszukuje pokoju
C H U lU W Ó  p r a lS  kawa.eiskii-ga w śrflm m eśóu z oso-
biiem wejściem i z pościelą. Zgłoszenia do Administracji
pod „Urzędu.k“. 4054

saosa ias n a u k a  i  W y c h o w a n i e .

PjjjM it-ńfłn konserwatorium  profes. Domaniewski) studja 
C 31 n il  i dyplom z, graniczny, pierwszorzędne refe­

rencje Klonowicza 1 i, I!, w p io k  schodów. 4027

Z G U IilO N O '- ZNALEZIONO.
7 npjr^htHn ^ laKierowanym nosem — uczt.' 

i r . l  utiwl A yiiU IunU  w ego znala/.cę uprasza sic o o j-  
niesienie za r.agrodą Pełczyńska 5, mieszk. 6. 4061

R O Z M A I T E .

Zffliąaefi naotzycielek^s/^Li.^,;;/;//
Niemki oraz Freblanki i Bony. Biuro otw arte od 12 do
1-szej, 4055

LWk 25.301 
Vh

Lwów. dma 9 września 1922

U?ydz!gł Samorzsźoiwy au Łwa-yls 

• V * j c a  w y s c r ts w a n B  a k ia  

w ilości nkeia 10.0ER kg.

sukien damskich Rozalji Bourdon, Lwów, Ru- 
towskiego 8, sprzedajt wszeikie formy, ta  

żądanie fastryguje, oraz kurs kroju i szycia. 5210

P lłfP fl rnesk:e, tchórze rosy jsk ie , kołnierz selski iowy, 
i  U li U szalowy i damski nłaszcz krymski okazyjnie do 
sprzedania. Zgłoszenia ul. G rottgera 1. 6, 2 p. u kuśnierza 
Tomaszewskiego. 4050

luksusow e na łóżka okazyjnie do sprzedania. Ma­
gazyn mód A. Szałkiewicz, ul. Akademicka 4052

nkń«ypfc jasionowy, eleganckh nowy tanio sprzedam Zgło- 
».v6vn szenia między 12—2, ul. Nabielaka 32. 4057

R m lp  feo K tip n in o  dwuoiątrowe, budowy Richttnana, przy 
D ftIC  narlllCIM LO ul. Zybiikie^icza l. 37 . 39 zaraz dr, 
sprzedania Polakowi w cenie po 30 miljonów. — Oferly 
przyjmuje pełnomocnik właściciela p. adwokat Br. Ludwik 
Mazurkiewicz, ul. Akademicka 14. 4058

hńm gry ferfepiswj mieście Mic
Obu ro \vj ó, drzwi 12.

siebie i na 
Aiicharowska. 

4025

W p i s u j
nr Kursa oriSBzsrnE n W l  rjE^fs^nlczych
dokształcających działu htctalow ego i elektryczne­
go  (m echanicy, ślusarze, m o n t- r z y ,  kow ale, tok a­
rze, zegarm istrze, rusznikarze, O ptycy elektrom e­
chanicy i elektrolnstalat row ie oraz pokrew ne rze­
m iosła odbędą się  w Państwowej Szkole P rzem y­
słow ej we L w ow ie, przy ul. Snopkow skiej I. 47 w 
sali Nr. 42 na J. piątrze w dniach od 15 do 20 w rze­
śnia br. w godzinach od 6 —8 wieczór w d n it p ow sze­
dnie, oraz od 11 do 1 w południe w niedzielę. 4030

7 a ł t ł r f i  d’Endel obejm uje: Kurs maturv seminnr alnej’
I UCIdtUU szi-olę wydziałową szkolę powszechna, szkółkę,
i internat. Pia. Bernardyński 12 A 4023

Oferty wnosić należy do 16 b- m. — Celem po.nlor- 
mowania się o warunkach sprzedaży i oglądnic.cia przed­
miotu sprzedaży, należy” zgłaszać się w dnie powszednie 
między godziną 9—12 w biurze Dyrektora kancelarji Tyrn . 
czasowego Wydziału Samorządowego, ul. Kościuszki 1. 9,
I. piętro. 4053

leczy oryginalny
Balsam Thiocolan figo

Żądać w aptekach i skła­
dach apteczynych. 

Apteka ii. Gąsetkiego  
w Warszawie. 

Zastępstwo na L w ów : 
Biuro Handl. Komisowe 

G ustaw  Śliwiński 
Lwów. ul. Halicka 5.

-R O B O T Y -
W ZAKRES DRUKARSTWA
- - - WCHODZĄCE - - -

PRZY JM UJE
- - - DRUKARWIA » - - 
„ SLO W * PO LSK IEG O "
..............  LWÓW ..............
UL. ZllnOBOWICZM 11— 15.

S w 5J do sw ego dg sw oje

flte  United M t s i  C$rp@ralioi M i.
4 tofsdosi WaiS iLoiBdosa M: €.

A tif lr e s  t e l e ^ r a S a c a f f l y ;  P o f e d i k o ę e i  — J L o a d e m  t 4046
reprezentuje na teren R zeczypospolite; P olsk iej firm y angielsk ie  t

'"W
„Carborsiil^yrsT 2% Ltd" — tarcze, kam ienie i narzędzia ..Empire TypUJritfsr 0% bf4. m aszyn y  do pis ania.

_  f - :ie* t . ,,H 0 łlKyw/ill B?CS fc^d.“ produkty k olon ia lne (kaw a, herbata, ryż).
,Ji!RlGP RiJS&fer C /o h ffl.“ opony gum ow e pneum atyczne i ” “ : 7 * H * v „ (t

pen ie . iJohn  Ksnyon C/o Ltd Stal, narzędzia, p iły  „FilliOIl I
A ngielsk ie m aszyny, narzędzia, n a w o zy  sztuczne, tow ary  k o lon ia ln e , m oga być d ostarczan e do P olsk i na w arunkach u lgow ych . 
TłlE Unitę® Foland CarpordtiDn Ł!d. exportu je do Angiji od prod u cen tów  p o lsk ich : d rzew o obrobione, m ączk ę kartoflaną, 

chm iel, len, siem ię  Imane, jako też i inne su ro w ce  pó łfabrykaty  i w yrob y  p o lsk ie , 
p. Kazim ierz ZienKlUtUiCZ. dyreKtor „Ttie Mslilsd PDia^d dOTpsrafinn f c f d p r z y j e c h a ł  do L w ow a  na Targi W schodn ie i przyj­

m uje interesantów  ^  PaUjllBfiie S- S „/ŁSóiB" Od g. 1 0  d0 IZ ShO
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Na nodstawie rozporządzenia M inisterstwa Skarbu 
? dnia 27 maja 1922 i odezwy Izby Skarbowej we Lwo­
wie L. 6355/pr. z dnia. 5 sierpnia 1922 Rady Powiatowe 
w  województwach Iwowskiem, Stanisławowskiem j ,t&rno- 
Dołskicm dokonały wyboru radców  ubezpieczeniowych, a 
ntiaDowicie'

Bobrka; Zwoiski Stanisław, Bryftcc Z.ag.. W ybra- 
r "■wica- właściciel aóbr; Tkacz Jan, Eretiśdart, — rolnik; 
Jpbeński Leon, Bobrka, loco, właściciel realn. Brzozów; 

Trz-eciecki Steian, Dynów, loco. właściciel a ó b i; Kraiński , 
Airttmj, Janłonka., Grabbwnica Starz., właściciel dóbr; 
Toczek Walenty, Nozdrzec, Dynów, rolnik j poset Sejm.; 
Z *st: Dr. Bia!v Jan, Matusz Andrzej, Wolański Andrzej. 
Cieszanów; Dr. Liptay Maksym, Lwów, l.tco, właściciel 
dóor i dyr. Banku Kred. Z.; Zarzycki Tytus, Chotylubie — 
właściciel dóbr; Dr. Frjser Henryk. Dyr. dóbr hr. Gołu- 
chowskiego. Irejłromfl: Kozłowski Aleksander, Lipa, loco, 
właściciel dóbr; Dr. Nowosielski Jerzy7, W ojtkowa, były 
sędzia, właściciel dóbr; Inż. SkałecKi Zygm., Dobrlornii, 
radca leśnictwa, właściciel realn. Drohobycz: Krysowski 
Atelcs. Winnik i, Pootiuż, w łaściciel dóbr; Hr, Tarnowski 
Jan, Wroblowice, Dobrow7lany, właściciel dóbr; P etryk  

asyl, Lużek dolny, Dubiany k. Sambora, gospodarz. 
Gródek: Bar. Brunicki Atłolf, Lubień wiei., właściciel dóbr; 
Chmielowski Józei. W ołczuchy, loco, gospodarz, nacz. tejże 
Emmy; Dr. Koliszer Henryk, Lwów, Kościuszki 14, ioco, 
'ostł, właściciel dóbr Czerlany7. Jarosław : RaciDorsni Łu­

kasz, Zamojsce, Radymno, właściciel dóbr; Galik Edmund. 
Jarosłlw , ioco, pose" sejm., właściciel realn.; Sobień Antoni, 
Mumna, rolnik. Jaw orów : Hr. Dębicki Leon, Jaworów, loco, 
^"'Mściciel dóbr; Chlebowicz Adami, Nlowiny, w7ł. gruntu 
1 Pein. dóbr Nowiny7; Brzezina Stanisław, Jaworów, loco, 
właśjcciel dóbr. Krosno: Hr. Bobrowski Stanisław. Długie, 
^odliczę, właściciel dobr: Bergman Józel, Krosno, loco.
burmistrz; IJljasz szymon. W rocanka, Równe, rolnik. 
Lwów m. Buziewicz Marian, Lwów, loco, dyr. Banku Hi- 
Poteczn tgo, Ciry7n W ładysław , Lwów, loco, majster sto­
larski; Rawski Wincenty7, Lwów, loco, architekt; Dr. Ruc- 
kier Jan, Lwów, loco, wł. fauryki marmolady ; Dr. Szporr 
Lucjan, Lwów, loco, urz. Pol. Banku Kra'j.; Włod armrski 
W a l e r Lwów, loco, właściciel realn. Lisico: Ks. Cziicz- 

-R han, Lisko, loco, pdoboszcz g r.-kat.; Do Toniaj- 
2T T . z.ef' Lisko, loco, adw okat; Jakubouski Katol, Bobrka 
MaH K° ’ "M ściciel dóbr. Łańcut: Ks. Ti yczyński Wfad., 

s e B tS T  Proboszcz; Jachowicz Józef, Strużów. rolnik,
L  Urnielewicz Konst., Łańcut, restaurator, wł. realn.
. lo sc isk a : Hr. D rohojow ski Adalm, Tam anow iec, H ussa- 

o\v, .tłasciciel d ób r; Śrm afowski Józef, Stojańce. C horoś- 
i"Ca,,, w iasciciei d ób r; ju n g a  Adam, T rzcieniec, M ościska.

asac ie l lóbr. Nisko: Ślusarczyk Ludwik, Zarzecze, loco 
Kh.-!? so sP-> nacz. gm. Zarzecze; Rainer Sebastian,
7 , 7tJ j, i 'm nacz’ gm-' Rospodarz; Dr. Hotmlokl Stanisław, 

Prezes Rady now., właściel dóbr. Pr.ze- 
dńhr- n  %Tc2backi Eb!.. Prałkowcc, Przemyśl, właściciel 
 ’ ■ T arnawski Lcunard, Przemyśl, fnco. ad w., wł.

RÓŻNE D  5NIRSIFNIA.
poważnych fabrvk na Wschodnią 

. . . MałfTpolfckę poszukuje solidne to ­
warzystwo, po tadające we Lwowie własną faDoi.e vvvro 
bów metalowych lokal około 400 metrów kwadratowych 
i duży ogrodzony plac. Prfeyjmie tabrykacje masowego ar- 
lykułu, wykończanie półfab.ykatów irp. Referencje banków 

pierwszorzędnych firm do dyspozycji. Zgłoszenia piśmien­
ne do biura Dra la d .  Kupczyńs.óego ul Czarneckiego Nr.
10 luo osobiście tamże od g. 4—o popołudniu. 4041

dam ską pościelową wykonuje n c h to  
starannie tanio Szwalnia Teatyriska 1 A. 4003

realn.; ZifCżłcbwski Mieczysław, Bolestraszyce- .urawi- 
ce, właściciel dóbr. R aw .: Skibuiewsiti Ant., Micico se-ed.. 
Sztzerzec, właściciel dóbr; >tvórski Mieczysław. Rawa 
ruska, loco, «L;istru.toi Wyd. Rady pow.; ozory lńczak 
Dmytro. Potylicze, loco, gospodarz. Rudk.r RóieSki nuuiai, 
wł. dobr i radca bud. P. W. 8 .; Gemborai Michał, Czerni­
chów, Koniuszki Sieni., wł. r-eąliu nacz. gm.; Dżug.ij Ma- 
teusz, Runino, kom,urno gospodarz i kom. rząd R/.t-szów: 
Hr. Michałowski \Vł,ad„ Dobizeehów, loco, właśc.ciel dóbr; 
Dr. -Krugulski ftoman, Rzeszów, loco, burmistrz j adw okat; 
Bomba Antoni, L jdziw ćj, Tyczyn, rolnik b, poseł do pai- 
laiuentu austr. Sano17: Grodzicki Stan., Bz.anka. właściciel 
dóbr; Łetnplcowski Karol, Zaslaw. właściciel dóbr; iiarczyk 
Walenty. Nowosielce, Gniewosz, gospodarz, Sokal; P o tw o­
rowski Tadeusz. Milicze, właściciel dóbr: Janowski \VT id„ 
Sokal, loco, kom zad., burmistrz Sokala-: Prochera Wik­
tor, Katowice, właściciel icaln.; Stary Sambor: Ks W atu- 
lewjez -Mzei, F ih z y n . U A j iz.-kat. i.oboszcz. zast. kom. 
rzaJ.; Gracz Stanisław, • Mu k, kom. r»łtd. R P .; Basaraoa 
BaZjl, H ara Ropa,^ rolnik '. Starci Ropie. Żółkiew: Dr 
ŁaszD-.w icz Jó? i, Zóik.ew. I  co, w si. kom rzad., w łaści­
ciel 'e-j t; ; 'liski 1 ad., Lciewida. Iur•..-•iika. w łaśti-
ciel Diiczc-y ńscj .Urn, \\VJj wysoka. Zsłkiew. go;-
poda-z. BcTiorod-ian,: '■ękowÓKi Eug., Stanin. Soiotwma. 
wlaś:iciel dóbr; ' ogcintan S i.\u .f i Lysio- ocn, wEMciciel 
dóbr; Kozdsmba Andrz.. Łysice stary, ro''ńk. DoEna; 
SctruJler Stan.. Btflp •U'Av( y t. rtcln., radca eśirictwa. u-7.; 
Rubin Aleksander. Drlina, auw . i wł. ream łlsticki Karol, 
Rozioozki, Boledw w, rolnik, florodenka: Wielowieii,ki Jan. 
Olejowa Korolówka, Horodenka, wł. dóbr: Dr. bosakew ski 
Tadeusz. Horodenka, loco, adw., wl, realn.; Solińskj Mik., 
Jasienów poln^. Morbdenka, .olniic. Kossów: Lisowski Edu., 
Kuty, itii. nadl.. kom. rząd. W ydz. R. P. Kuty; Kozak Mi­
chał, Pistyń, włJ realn., zast komż rzad.: Pomnik Łukasz, 
Kuty star... wł. realn., kom. rządowy. Nadwórna: Dr. Jeż. 
Andrzej, Weleśn.ca, Ottynia, kom. rzad. Wydz. Rady pow. 
właściciel dóbr; Kuczera Alfred. Nadwórna, loco, st. za­
rządca 'odatk., właściciel rcalifości; Owsiak Józef, Nad- 
\>7órna. loco. radca IcśinętWa. kierownik nadleśnictwa. Ro- 
hutyni C :eński lózef. Czołu ów. właściciel dóbr: Kowalew­
ski Ted., Wiozniów, w łrtć ltie l dóbr: Lang Adam, Rohatyn, 
loczo, kom. rząd. w  Robatymie; Biernat Wlad., Zagórze 
kiuhyiiickje. gosp., wbtść.; Krzeczunowicz Kornel, Bołoziow- 
ue, właściciel dóbr; Rnpo Obstaw, Fraga. dzierżawca dóbr: 
Kośc.ówka. Rohatyn, wł. tealn. j przemysłowiec. Skole: 
L. Skarbek Boruws,,'', W yżłów, właśc. dóbr: Dudra Ka­
rol. Skole. loco, kupiec; Gryzielski Adolf, Ławoczne Ś n 'a . 
ty n : Krzyszfioi wice Eugeniusz, Zaiucze. właściciel dóbr; 
Zarygievvicz Mieczysław, Albinówka, właściciel dóbr; Te- 
odoroyyicz Bron., Rusów. Śniatyri. właściciel dóbr.^Stuni- 
slaw ów : Hr. Dzmiiuszydii M łudysław, .lezupol, włascicie' 
dób; ; Jurkiewicz Ronrm, Sta.nsiuwów. loco, dyr. filii Pol. 
Banku i land..: \vo-wk- iwan, Hanusów ce, Jezupol, rolnik. 
S try l: Hr. Dzitdtiszycki Stan., Sokołów lc. Stryju, właści­
ciel dóbr; Patryk  Froiriciszek. Stryj, ul. Bolcdiov ska: vrt, 
realn.; Korczak Hryii. Duliby, rolnik. Tłumacz: Ryl-,ki 
Adam, Kolińca, Ttumacz, właściciel dóbr; Sokołowsk: Kit

roi. Tłumacz, loco, kom. rząd., wł. realn.; Kraius Karol, 
Tłumacz, Dco, majster kowailsi. Turka: Ks. kari. Kułakow­
ski Ignacy, T urka, loco, Prob. lać. i wiceprezes Raidy pow7.; 
Woikowucki Stan., Didiów, Lutowiska, wł. dóbr i prezes 
Rajdy pow .; Maślak Michał, Turka, loco. kasjer Rady pow. 
Żyuaczów: Ks. Czartoryski KŚsimierz, Zurawr.o, właści­
ciel dóbr; Komornicki Bron., Turady, Życiaczow, właści­
ciel dóbr; Konwicki Karol, Mikołajów, wiaść. realn., kom. 
rząd. Bi ody: Bocheński Adolf, PomKów, bród'17, właściciel 
duor; Schnell Witold, Brody, loco, emer. radca sad.; Blei- 
chfer R.muui, Brody, loco, leferent rolniczy. Brzezany: Ks. 
Korduba Teodor, brzeżany, loco, Prob. gr.-kat., kom. rząd, 
Wydz. po\v.;\Ks. Lin anowski Bronisław, Brzeżany, loco. 
Prób. rzymsk'o-kat.; Wojciechowski Karol. Litia>tyn, Po- 
tmory, właściciel ziem. Buczacz: Skotnicki Stef., Petlikcsw- 
ce stare. Osoy.ce, właściciel dóbr; Potocki Miecz., Bnko- 
interz, właściciel dóbr; Buszyński Miecz., Buczacz, loco, 
dy.r. Pow.Hśasy Oszcz. Kamionka Strum iłow a: Seja Al­
fons StrychanKe, Dobrotwór, wtai.ściciel dóbr; Wisłocki 
Bron., Podzamcze, Kam. Strum., w łaściciel dobr; Bogusz 
Adam, Derewiany, Milaty.' nowy; właściciel aóbr. Podhaj. 
c e ; Inż. Tinz Adolf, Podhajce, loco, inżynier; Mauer M ar- ', 
kns, Podhajce, loco, kupiec, wl. realn., Róg btażei, fettło- 
kieriuTa. Niowosiółka, rolnik. Przem yślany Wybrar.owski 
Stan.. Uszkoatice, Przemyślany, właściciel dóbr; Olszowski 
Wiktor, Lipowce, Przemyślany, właściciel dóbr; Tyzen-' 
haus Poman. K’misz, właściciel dóbr. SkaJat: Jaruzelskt' 
Ks iwery. Kaczanówka, loco, właściciel dóbr; M aliszewski' 
Wiad., Horodnica, Skałat, rolnik; Muller Stsfaai, Skałatt, 
loco, właściciel realn.; Dr. Rzeszotarski, Ł ukW icz Aleks., 
Zaleski Bait. — zastępcy. Tarnopol: Garspich Kaz., T ar­
nopol, ul. Matejki 13. loco, wł. dóbr Cebrów; Cebrowski 
Piotr. Romanówka, Borki wielkie, gospodarz; Mantel Ru­
dolf. Tarnopol, loc'’. Zaleszczyki: Skulski Jalcób, Lisoaviec,i 
wł. dóbr zam. Zaleszczyki, Kobiernik Marcin, Kostrukowa, 
Nowosiółka, loco, wl. realn., kier. gminy; Thiel Wincenty, v 
Zaleszczyki, loco, Pow. lustrator gminy; Zbaraż: Małecki 
Wład., Roznoszyńce, Zbaraż, właściciel dóbr; Jaw etz Emil. 
Zbaraiż.-loco, właściciel dóbr; Kozłowski Stan.. Ohrymow- 
ce. Zbaraż, właściciel dóbr. Zborów: Lipiński Star.., Chra- 
auzna, Zarudzie, właściciel dóbr; Wolski Jan, Pcepeliiiki, 
R uszczę; Buczkowski Józef, Zborów, loco, wiaściciel ream. 
Złoczów: Hr. Rusoeki Zygm., Krasne, loco, właściciel dóbr; 
Schoier Jan, Zaszków, Gołogóry, właściciel realn.; Rysy 
Jan, Złoczów, Iogp, właściciel realności.

Zgodnie z decyzją Izby skarbowej z dnia 9 września 
br. L. 7C96./pr., wybrani Radcowie ubezp. odbędą zjazdy 
w  miastach swych W ojewództw a to, w celu dokonania 
wyboru członków Rady Nadzorczej Dolskiej Dyrekcji 
Ubezp. Wzajemnych. I tak, zjazd Radców ubezp z Woje­
wództwa lwowskiego zapowiedziany jest na dzień 21 wrze­
śnia br. na godzinę 11-ta do sali Izby Handlowej i Prze- 
mysmwej (Lwów). Akademicka. 17, z Województwa, s ta ­
nisławowskiego na dzień 19 września br. na godzinę 11-tą. 
do c amsta\vowa; z Woiewództv7a tarnopolskiego na dzień 
21 września br. na godzinę 11-tą do Tarnopola.

PrzeflstawicieJsUa

  o
v 'T7~0 r KTe^y o  f  i

UKTownm
Lwów, rJica Klem sn lyry faóskiej llczoa 3. j

(za hotelem Georgea).
Towary kolonjalne, korzenne herbaty kawy, cy- 
jc. artykuły do praóia, mydła toaletowe i t. d.

Najtańsze źródło zakupów dla Kupców, Kooperatyw, 
_  _ e,; Rolniczych, Współdzielili i t. d . _____

Sto 5t*nii£. fabryczna:
Cykorji „G leba7" i „Selekt- G1 :ba“ 
kasty do ubuwia „koniczynka; i „Skaut" 
FRo sz k u  mydl. „lynO" i „Bielnfk"'
Płynu do czyszczenia „Sido!“
Wytworów owocou ych i warzywnych oraz 
win i konserw fabryki „Konserwa".

Telefon 714. Adres telegraficzny „HURT'

fCHSEOCfOl S, A. we Lwowie,
-awiaelamia tiinirjszem P. i Od iorców, że z powodu p.rzebadofot i nardzo znacznego roższerzen a 
fabryki tiię wystawia tym razem sw jcs w .r  bów na T Aa GACH W?CHQC.NICH. Fabryka ła sza  wyb ido- 
wana wenii.g z- sSd najnowsz-ch zdobyczy ucnn.ki zaopatrzona w rtajlspsze aparaty desłyiacyjne i rektyfiica- 
c< j  ie, nozo-taje pod pierwszorzędii“m kierownictwem fachov/eiti i wyrabiać bedzie li tB ko najszlachetnielsze 
wouki i lalewki polskie oraz najiiahorowszc likiery-.ordwnające zupełr.ic wyrobom francuskim i holenderskim. 
2 l e c c i s i a  przyjm uje biura fiiitay we Lwcwxe, u l. ,  ia g le llo ń sisa  2 teiaf. 5kJS. — 

Adres telegr. MTow alsos“ Lwóvz.

óes Łipirs lufllms
Kosacki Sodete anonjłtne a Lwów. 402!

mMWWhSSKBflfff BBfTSSC
PTV/CRZYLY WE LWOWIE

S K Ł A D  f - i U R T O W N Y  u l  C h o c i n n s k a ,  ~  b o c z n a  G r ó d e c k Je i  
S K L E P  D E T A L I C Z N Y  u l i c a  Ż ó ł k i e w s k a  159.

I > o K t » r c z a j i |  o b o c s i i c :

N A F T Ę  h u r to w o  d la  k o n s u m ó w  i 
b e z p o ś r s d n  k o n s u m e n t ó w  
d e t a l ic z n ie  . . . . . . .

B E N Z Y N Ę  a u t o m o b i lo w a  . . . .
O L E J  a u to m o b i lo w y  . . . .

p o
p o
p o

230
230
800

1000

Mp .  z a  
Mp .  z a  
%> .  z a  
Mp .  z a

4022

|<,Cr"e a *

l i t .
!<g
kg.

P r o f i t o t r a y m a c i e
dla młodzieży szkolnej pizeciw garbieniu się i przeciw 
pochyłemu się trzymaniu. °ończo-hy gumowe na żyiaki. 
Opaski brzuszne gumowe dia pań i panów, oandaże i„ptu- 

rowe naileńszych systemów. 3yJ6
Cenniki gratis. L. Poiaczek Sambor 17.

S k ł a d  m s f
Rcmanowirza II boczna placu Akademickiego, Wysyłk 
    na nrow-incię. ° 3943

K S pfjIlldZ B  T CłWi S’> 1‘* ;s®nl' tl’le przerabia modnie t uTopotnfcka Kopernis.a 1.
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NOWE MODELE JESIENNE 
X NIE-KOSTJUMY -PŁASZCZE 

FUTRA-KAPELUSZE
o* 5-go da 15 września

we LWOWIE
HOTEL GEORfTEA.

J
y

Olp kobiet wytwornych a praktycznych 
niezbędne jesr dobre p ism o kob iece.

(BlesięczniU

BElflTUKi s
40i8

„ R E C O R D "

Jwfaf kobiecyu

V

- Kal^laja L 7. Kazimierzowska I
Adres telegr. „MENTEL1 Lwów. —  —

I f c e p r e z e i i t a c j a

Hermann Muhlen
Tm,  Akc. Poznań

M ł y n
NeumanniSkaBiała

W  tj

jest najlepszym  doradcą w spraw ach m ody, 
gospodarstw a d o m o w eg o . zw yczajów  tow arzy­
skich, k osm etyk i itd. Zawiera n ow ele  i kores­
pondencje z z a g r a n ic y : przynosi w  każdym

m
num erze 70  m od el sukteń, płaszczy, bielizny 

itd. oraz wzory najróżnorodniejszych robót rę­
cznych. Kroje oraz wzory robót dostarcza się.

k ią.Jtisk &

i t a s r  ok.newy dawRielssy feszotafaie, najwnssy zaś za 
nadesiąpiem 450 mk. wysyła Kslfgańia p iska B ktfcnier- 
iilefiD we Lcowlc- — kfiuumerais kwertaina izeo nih.

HfjKfi rSZEHIA i OTI
Przefwwiiia tfifiew. drzewa ScciefelfalianaDi Prćdofis- 

§fta Akc, Badom. llmenfi k  TOfifflSIgRl
  Soeiefs Anonima R M

Kalafonia, Terpentyna. ---------
Srnoia drzewna Żywica Sardynki, konserwy r y -  

piwowarska i t. p, bne i jarzynowe.

Polecają wyroby tych finrf po ścisłe oryginał** 
nycb cenach młynarskich względnie fabrycznych.

Przyjmą przsdsfawisUJsteo Is im  Kiî o 
powabnych firm przemysłowych i handlowy

aSŚi
SSESESKiS ! 

«s*3
! "  fet

T e i e f a n  394.

s
m

■o
lOO2 D iesia motory ropowe

65 i 12 HP dostarczy natycbn iasi PION Lwów Lwowska 48 Tel. 476

S w ój do sw e g o  
po sw o je !

arstaty samochodowe, gar eże,
Benzyna, oliwa, opony, cięiki. M . ,  5 4 ,  t e k .  I M .

Redaktor odpowiedzialny: Tadeasj. Fabiański. Z drukarni „Słow a Pol'kie.?o“ poB zarz. ,W. A. Skrzyczynskiego.


